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SKELBIA AMNESTIJA ALZIKB TERORISTAMS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
"Su pasitenkinimu" 
sutiko nutarimą...

Jei partija ir vyriausybė skel­
bia nutarimą, tai pagal Įprotį 
Sovietijoje, jam negalima nepri­
tarti. Tad ir Lietuvos kolchozi- 
ninkai savo laiškuose “Tiesai” 
ar pasikalbėjimuose su Vilniaus 
radijo atstovais tekalbėjo: mes 
pritariame, mes sveikiname pa­
kėlus kainas mėsai ir sviestui 
ar dėl valstybinių mėsos supir­
kimo kainų padidinimo. Vienas 
pavyzdys: Klaipėdos rajone, 
“Švyturio” kolchozo pirminin­
kas A. Vilimavičius ta proga pa­
reiškė: “mūsų žemdirbiai šį nu­
tarimą sutiko su neišpasakytai 
dideliu pasitenkinimu”... Anot 
Vilimavičiaus, kainų pakėlimas 
leis pakelti kolchozininkų suin­
teresuotumą, didinti gyvulinin­
kystės produktų ir ypač mėsos 
gamybą. Tačiau Vilimavičius 
čia pat pridūrė, kad, esą, tas 
kainų pakėlimas esąs laikinas 
dalykas ir ateityje, kaip pasa­
kyta Maskvos kreipimesi, pakil­
siąs mechanizavimo lygis, padi- 
dėsiąs darbo našumas, sumažė­
sianti gaminamos produkcijos 
savikaina, bus mažinamos ir že­
mės ūkio produktų kainos.

Klaipėdos žvejų ir darbininkų 
vardu kalbėdamas Kiporovas te­
galėjo džiaugsmingai pareikšti: 
“Vsie rabočije Klaipedy poni- 
majut objavlenije centralnavo 
komitetą...” O Klaipėdos m. vai­
kų ligoninės vyr. seselė Kirvy- 
dienė Vilniaus radijui pasiguo­
dė, kad “sunkumai žemės ūkyje 
laikini. Mūsų šalis sėkmingai 
nugalės trūkumus...” Kad kainų 
pakėlimas tai “didžiai reikalin­
ga priemonė”, šitaip pareiškė 
Maskvos “Pravda” savo veda­
majame, o birželio 3 d. jį persi- 
pausdino vilniškė “Tiesa”. Visi 
Lietuvoje, girdi, dalijosi minti­
mis apie Maskvos nutarimą ir, 
suprantama, nei spauda, nei ra­
dijas negalės visų tų minčių pa­
skelbti. (E)

Pirčiupio minėjimai
Birželio 3 d. Lietuvoje pami­

nėta Pirčiupio kaimo, Dzūkijoje, 
sunaikinimo sukaktis — kai šis 
kaimas su visais gyventojais bu­
vo sudegintas vokiečių okupa­
cijos metu. Sukakties proga bu­
vo minėjimų, straipsnių spau­
doje ir kt. Pirčiupio kaimo tra­
gedija Lietuvoje jau nuo seniau 
išryškinta literatūroje, įvair. 
leidiniuose, filmuose ir kt., sie­
kiant pirmoje eilėje kelti ne tiek 
karo, kiek “fašistų” vykdytus 
žiaurumus Lietuvoje. (E)

Minėjo vaiky dieną
Birželio 1 d., “tarptautinę” 

vaikų dieną, Lietuvos spauda ir 
radijas dėjo dideles pastangas 
įrodyti, kad, esą, nei viena so­
cialistinė santvarka tiek nesirū­
pina savo mažaisiais piliečiais, 
kaip komunistinė santvarka. Pa­
sigirta, kad vaikams statomos 
sanatorijos, nurodyta, kad šiuo 
metu Lietuvoje ikimokyklines 
vaiki] ištaigus lanko apie 22,000 
vaikų. Vaikai, girdi, rūpestin­
gai prižiūrimi ir... jie būsią ko­
munizmo statytojais. Begaliniai 
dabar geras esąs gyvenimas vai­
kams, nes ir našlaičių nesama 
— jiems tėvus atstoja partija 
su vyriausybe. Tad ar nuostabu, 
jei vaikučiams tenka per Vil­
niaus radiją dainuoti:
Aš noriu atverti mažytę širdelę, 
Aš noriu ištarti švelniausią žodį, 
Ir mylimai partijai juo padėkoti.

Tuo tarpu Vakaruose, teigė 
toji spauda, radijas, vaikai iš­
naudojami, skursta, mokslą te­
lanko tik turtingesniųjų vai­
kai. Propaganda nutylėjo tai, 
kad vaikai Sovietijoje yra ne 
šeimos, bet komunistų partijos 
žinioje. O šioji iš kiekvieno vai­
ko tikisi paramos idėjinėje, po­
litinėje ar karinėje srityse. Vai­
kais pradedant, komunistai iš 
žmogaus padaro mašiną, klusnų 
automatą, kuris tegali veikti tik 
partijai įsakius. (E)

Menkas pavasaris kenkė 
sėjos darbams

Baigiantis sėjos darbams, ge­
gužės 28 d. Vilniuje įvyko že­
mės ūkio komiteto posėdis, ku­
riame dalyvavo ir Lietuvos KP 
ck nariai. Posėdyje buvo pa­
žymėta, kad pagal gautus prane­
šimus, dauggelis Lietuvos ūkių 
atsiliko su sėja ne vien tik dėl 
nepalankaus pavasario oro, bet 
ir dėl to, kad dirbta neįtemptai, 
blogai išnaudota technika ir 
arkliai. Dėl buvusių liūčių pa­
geidauta, kad teritorinių gamy­
binių valdybų specialistai ir ūkio 
vadovai turį ypatingą dėmesį 
skirti drėgmės pertekliui paša­
linti iš laukų. Pasirodo, komi- 
linti iš laukų. Pasirodo, komite­
tas susidūręs su, jo nuomone, ža­
lingu kai kurių žemės ūkio dar­
buotojų nusistatymu, kad, esą, 
nebegalima sėti cukrinių run­
kelių, kukurūzų kvadratiniu-liz- 
diniu būdu, o taip pat linų. Ko­
mitetas nurodė — cukrinių run­
kelių reikia sėti kuo daugiau, net 
panaudoti ir plotus, kurie bu­
vo skirti bulvėms, žemės ūkio 
komitetas pareikalavo užtikrin­
ti, kad cukrinių runkelių, linų, 
kukurūzų sėjos planas būtų be­
sąlygiškai įvykdytas.

Buvo išbarti ir Lietuvoje vei­
kią sovehozai. Esą, daugelis jų 
nepakankamai vertina lininin­
kystę, kai kuriuose sovehozuo- 
se buvo blogai organizuoti lauko 
darbai. Nusiskundžiama, kad 
kolchozai mažai rodą pastangų 
auginti viščiukus. Esą, dėl at­
skirų ūkių vadovų ir gyvulinin­
kystės darbuotojų kaltės nesi­
laikyta elementarių paukščių 
laikymo taisyklių, todėl nemaža 
jų stimpa. (E)

Bažnyčios ir fašizmo ryšiai
Gegužės 31 d. Fatima Butkie­

nė per Vilniaus radiją ateistinė­
je valandėlėje pradėjo ciklą pa­
šnekesių tema “šventoji Bažny­
čios ir fašizmo santuoka”. Vis 
labiau aštrinamoje ateistinėje 
propagandoje tiek per radiją, 
tiek “Tiesoje” ir kitoje 
kom. spaudoje, šį kartą pati 
Butkienė paskelbė ilgą pašnekesį 
apie buvusius Vatikano ryšius 
su Italijos fašizmu. Plačiai aiš­
kinta apie Mussolinio laikus, 
Abisinijos karą, įtaigota, kad 
katalikų dvasininkai visuose 
kraštuose, esą stengėsi pateisin­
ti Popiežiaus politiką Abisinijos 
klausimu, šalia radijo, ir “Tie­
sa” beveik kiekviename numery­
je skelbia ilgus straipsnius apie 
dažniausia įvairių moterų, pvz., 
kolchozininkių nuomones apie 
tai, kaip jos “nustojo tikėju­
sios”. (E)

— Amerikos helikopteriais su­
gabenta 800 Pietų Vietnamo ka­
reivių į Phouc Thanh laukinę 
provinciją ofenzyvai prieš tvir­
tą komunistų partizanų lizdą 
džiunglėse. Ofenzyva prasidėjo 
ketvirtadienio rytą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PhoU
Trys Laoso princai sutiko sudaryti koalicinę vyriausybę. Apie susitarimą pranešė neutralist^ 

princas Souvanna Phouma. Kartu su juo yra komunistu remiamas princas Souphanouvong (kai­
rėje) ir Vakary nusistatymo premjeras Boun Oum (dešinėje).

WALT ROSTOW PARUOŠĖ PLANĄ APIE viso pasaulio

TAIKINGĄ SUGYVENIMĄ SU SOVIETAIS 
Prezidentui siūlomoji politika yra paremta teorija, 
kad komunistai švelnėja, nebenori užkariauti pasaulio

WASHINGTONAS, D. C. — Konservatorių laikraškio Chi­
cago Daily Tribune korespondentas Willard Edwards rašo apie 
valstybės departamento vyriausiojo planuotojo Walt Rostow 
(buvusio prezidento patarėjo) išdirbtas istorinės reikšiųės gaires, 
kurios iš esmės pakeistų Amerikos politiką su Sovietų Sąjunga. 
Rostowo planas esąs įteiktas prezidentui Kennedžiui peržiūrėti.

Walt Rostow, emigrantų iš 
Rusijos vaikas, buvo Massachu­
setts technologijos instituto eko­
nomijos profesorius, kai Ken­
nedžiui esant kandidatu į prezi­
dentus, išvažiavo į Maskvą, 
kaip “privatus” asmuo, tirti 
santykių pagerinimo galimybes 
ir rinkti medžiagą būsimai 
Kennedžio politikai.

Jis laikosi teorijos — paplitu­
sios visame valstybės departa­
mente — kad Sovietų vidaus 
bei užsienio politika švelnėja ir 
per tai darosi sąlygos pasiekti 
prasmingo susitarimo tarp ko­
munistų ir nekomunistų pasau­
lių. Kremliaus vadai pamažu 
įsitikiną, kad Sovietai negali 
įveikti Amerikos, kaip ir Ame­
rika negali įveikti Sovietų Są­
jungos ateities grynitynėse pa­
sauly.
Mažėjanti abiejų milžinų įtaka

Pagal Rostowo teoriją, abu 
milžinai netenka turėtos jėgos 
ir svorio savo buvusiose įtakos 
sferose. Virš jų formuojasi 
bendrų interesų sritis, kurioj 
tikimasi prieiti derybų naudin­
gam savitarpiniam susitari­
mui.

Prie šios teorijos priklauso 
galvojimas, kad komunistai at­
sisakė užvaldyti pasaulį. Tai 
susikerta su kariuomenės vadų 
ir žvalgybos agentūrų tvirtini­
mu, jog jie neranda jokių faktų 
šiai teorijai patvirtinti. Plano 
autorius Walt Rostow pripažį­
sta, jog reikės padėti daug var­
go perauklėti kongresui ir vi­
suomenei, kol Baltieji rūmai 
galės jo planą priimti ir 
patvirtinti.

Partizanai nukovė JAV 
karininkus

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Komunistų partizanai už­
puolė iš pasalų Pietų Vietnamo 
kareivių vilkstinę, nukovė 15 
kareivių ir du Amerikos kari­
ninkus, vietnamiečių armijos 
instruktorius, kapitoną ir leite­
nantą. Iš vietinių gyventojų 
patirta, kad komunistai buvo 
sutraukę puolimui 400 parti­
zanų.

Sovietai vis dar nori 
dalyvauti Vakarų 
Berlyno valdyme

Griežtai laikosi savo sąlygų
BERLYNAS. — JAV karo ko­

mendantas Vakarų Berlyne gen. 
Watson pasakojo Amerikos žur­
nalistų grupei, kad galimybės 
pašalinti konfliktą nėra pagerė­
jusios per pastaruosius mėne­
sius. Sovietai vis dar reikalau­
ja juos įsileisti į Vakarų Berly­
no valdymą.

Watsono manymu, Sovietai 
daugiau nukenčia, negu Vaka­
rai nuo ryšių nutraukimo tarp 
komendatu gruodžio mėnesį, 
kada gen. Watson neįleido į 
Rytų Berlyną. Nuo to laiko ne- 
beįleidžia SSSR komendanto' 
pik. Solovjevo į Vak. Berlyną.

Savižuda Doty žuvo 
su 44 keleiviais

FBI ištyrė lėktuvo sprogimą 
WASHINGTONAS, D. C. — I

Gegužės 22 dieną Continental 
linijos sprausminis lėktuvas iš­
skridęs iš Chicagos į Kaliforni­
ją, sprogo ore netoli Unionsvil- 
lės, Mo. Visi 45 keleiviai žuvo.

FBI nustatė, kad lėktuvą su­
sprogdino savižuda Thomas 
Doty, 34 metų iš Kansas City, | 
Mo. Tame mieste jis pirko di-i 

i namito, apsidraudė už $300,000, 
draudimą užrašė savo žmonai 
ir išvažiavo į Chicagą.

Doty buvo netekęs darbo, 
kaip keliaująs vaistinių prekių 
pardavėjas, bandė apiplėšti ban­
ką, bet pateko į policijos na­
gus. Už tam tikrą sumą jis bu­
vo paleistas iki teismo ir netru­
kus būtų buvęs teisiamas. Jis 
galėjo gauti 20 metų kalėjimo.

Iš Chicagos jis išskrido su 
Mrs. Geneva Fraley, buvusia 
bendradarbe. Jiedu galvojo ati­
daryti savo kosmetikos firmą. 
Draugė buvo apsidraudusi 
$75,000. Doty 1962 metais bai­
gė su garbės pažymėjimu Mis-

13 metu vaikas 
nudūrė motiną

Bežiūrint televiziją užėjęs 
noras žudyti

GHICAGA. Mrs. Catheri­
ne Langston, 40 metų, iš 8918 
Hermitage Ave. buvo nudurta 
peiliu šeštadienio vakarą savo 
13 metų sūnaus George, jai 
miegant.

Žudikas pasakojo policijai, 
kad jam užėjo noras žudyti 
bežiūrint filmo “Here comes 
Mr. Jordan”, apie pirklį, kuris 
užrašo velniui savo kūną ir po 
jo mirties velnias pradeda išda­
rinėti drakus Jordano vardu.

Motina buvo našlė, ji gyveno 
su trim vaikais, be žudiko Geor­
ge, su Richardu ir Donaldu, 9 ir 
7 metų, anksčiau 1640 W. 125 
St., Calumet Park. Iš ten šei­
ma persikėlė tik penktadienį ir 
šeštadienį buvo vos baigę tvar­
kyti naująjį butą.

Apačioj gyveno jos tėvai Fred 
ir Elizabeth Graziano. Jie grį­
žo namo po tragedijos. Tėvas 
gavo širdies smūgį ir buvo iš- 
gaben tas į St. Bernard ligoni­
nę. žudikas pasakojo policijai, 
kad perdurta motina dar atsi­
kėlė, jis atsiprašęs ir išbėgęs į 
gatvę. Kaimynai pašaukė poli­
ciją. Motiną rado sugriuvusią 
virtuvėj. Nugabenus į Little 
Company of Mary ligonine, bu-

I vu nustatyta, kad ji pakeliui j 
i mirė.

žudikas mokėsi Marryvillės 
katalikų .mokykloj (“akademi- 

! joj”) Des Plaines. Ten jis buvo 
I išsiųstas 1960 m., mirus tėvui i 
I ir pasidarius sunkiai suvaldo- į 
■ mam. Nežiūrint šeimos nariu 
i patarimų, motina atsiėmė vai- 
i ką iš šios mokyklos, manyda­
ma, kad dabar jis pasitaisys.

Puola sveikatos apsaugos 
padėtį JAV

Ryšium su rusų kalba JAV 
leidžiamo ir Sovietijoje platina­
mo žurnalo “Amerika” strains 

j niu apie medicinos pažang 
I Amerikoje, JAV<-se lankęsi 
Kauno doc. V. Astrauskas tf 
žurnalo redakcijai parašęs laiš­
ką. ir pasak Vilniaus radijo, pa­
tiekęs duomenis, kad Ameriko 
je gydytojai, ligoninės prieina 
mi tik tiems, kurie, esą. tur’ 
daug pinigų. Ta proga Astraus­
kas, sekdamas bendrąją Mask­
vos propagandos kryptį, pareiš­
kė viltį, kad, girdi, “kaip būtu 
gera, jei mūsų šalys padarytu 
galą ginklavimosi varžyboms 
suvienytų savo pastangas...” (E)

Rajono poetinis švietimas
Lietuvoje mokslo melus baigė 

ir vad. politinio švietimo rateliai. 
Pvz., Vilkaviškio rajone praė­
jusiais mokslo metais veikė 137 
tokie rateliai ir mokyklos su 6,- 
0--9 klausytojais, jų tarpe buvo 
504 komunistai ir 320 komjau­
nuolių. Prie partijos Vilkaviš­
kio ra j. komiteto veikė propa­
gandistų mokykla, o 22 propa­
gandistai mokėsi seminare prie 

! LKiP Centro Komiteto. (E)

Jankių koncertas Uzbekistane
TAŠKENTAS, SSSR. — Ame­

rikos klarnetistas Benny Good­
man, gastroliuodamas po So-
vietų Sąjungą su savo džazo or­
kestru, atsidūrė jos kolonijose 
Azijoj, Uzbekistano respubli­
kos sostinėj, Taškente. 500 dža­
zo entuziastų kėlė prie durų 
rliukšmą, nes pritrūko biletų. 
Publiką sudarė ne vietiniai 
žmonės užbekai, bet valdančioji 
klasė - rusai, galį mokėti , už 
koncertą 3—6 dolerius.
Nėra vienybės Korėjos valdžioj

SEDULAS, P. Korėje. — Iš 
armijos revoliucinės valdžios 
pasitraukė premjeras gen. Song 
Yo-Chan, 44 metų, susiginčijęs 
su karinės juntos nariais dėl 
šalies ekonominės politikos. 
Pasitraukė ir finansų ministeris 
Chun. Kovo mėnesį atsistaty­
dino prezidentas Yun Po-Sun 
dėl civilinių politikų persekioji­
mų. Armijos vadai nuvertė 
praeitų metų gegužės mėnesį 
demokratinę, civilių valdžią, 
vadovautą Dr. John Chang.
5,000 vyrų saugojo De Gaulle

PARYŽIUS. — Prezidentas 
De Gaulle baigė keturių dienų 
kelionę po provinciją. Jis reiš­
kė protestą savo valdžiai, kad 
jo saugojimui buvo sutelkta 
5,000 vyrų. Jei ne tvirta apsau­
ga, OAS teroristai būtų jį nužu­
dę. Šis pavojus nėra praėjęs. 
Sėdint prezidentui savo rūmuo­
se Elyziejaus Laukuose, polici­
jai yra lengviau jį apsaugoti. 
Penktadienį buvo susektas tre­
čias sąmokslas šiais metais jį 
nužudyti.
Nikita Chruščevas Rumunijoj

MASKVA. — Nikita Chrušče- 
vsa penktadienį išvažiavo į Ru­
muniją išaiškinti šios kolonijos 
valdytojams, kodėl komunistai 
turi rūpintis draugystės pageri­
nimu su Tito Jugoslavija. Ji 
ištrūko iš Maskvos valdžios 
1948 metais, bet komunizmo 
santvarkos neatsisakė. Praeitą 
mėnesį Chruščevas panašiu 
tikslu buvo atvažiavęs į Bulga­
riją. Satelitai buvo užvedę grie­
žtą politiką prieš Jugoslaviją, 
tad dabar reikia Kremliui įti­
kinti, kad Stalino elgesys su 
Titu buvo blogas.

souri universitetą.
Šių metų balandžio mėnesį 

buvo areštuotas už plėšimą ir 
ginklų laikymą be leidimo. Dar 
neaišku, ar Mrs. Praley žinojo 
jo planą nusižudyti su visais 
lėktuvo keleiviais.

ARABU VADAI SUDARĖ SUTARTI SU 
PRANCŪZU POGRINDŽIO ARMIJA OAS
Teko pripažint^ kad De Gaulle valdžia yra bejėgė

ALžIRAS. — Alžerijos arabų išlaisvinimo armijos laikino­
sios valdžios užsieny (Tunise) narys patvirtino, kad pastarosio­
mis dienomis buvo vedamos taikos derybos su prancūzų pogrin­
džio armijos OAS vadais ir prieita susitarimo.

Tos pačios arabų laikinosios 
valdžios atstovai kovo mėnesį 
susitarė su De Gaulle atstovais 
baigti karą Alžerijoj ir liepos 
1 dieną pravesti atsiklausimą 
(plebiscitą) dėl Alžerijos atei­
ties. Prancūzų pogrindžio ar­
mija jau prieš keletą savaičių 
bandė užmegzti derybas su bū­
simais Alžerijos valdytojais. 
Jiems buvo atsakyta, kad pran­
cūzų teisės, jų ateitis yra aptar­
ta sutarty su De Gaulle. Tero­
ristai po to nukreipė savo bom­
bas ne tiek prieš arabus, kiek 
prieš įstaigas, mokyklas, ligo­
nines, kad jomis nebegalėtų 
naudotis arabai ateity.

Šioji “Alžerijos sulyginimo su 
žeme” teroristų strategija su­
kėlė arabų vadams didesnio su­
sirūpinimo, negu jų žmonių 
žudymas. Įsitikinus, kad De 
Gaulle vyriausybė neturi jėgos 
sutramdyti teroristų ir garan­
tuoti taikos, arabų vadai buvo 
priversti priimti teroristų tai­
kos siūlymus.

Sekmadienį arabų valdžios 
atstovas Dr. Chahri Mustafai 
paskelbė, kad prancūzų teroris­
tai bus amnestuoti, jei lik jie 
padės ginklus, bombas į šalį. 
Pirmadienį turi būti paskelbtas 
visas susitarimas. Prancūzų 
teroristai esą išreikalavę kai ku­
rių privilegijų, pavyzdžiui, 
įtraukti į būsimos Alžerijos po­
licijos pajėgas jų kovotoių, 
kad jie galėtų apsaugoti pran­
cūzų interesus neaiškioj Alžcri- 
jos ateity.

De Gaulle vyriausybė, kad ir 
matydama vedamas derybas už 
ios nugaros, neprotestuoja. Ji 
yra patenkinta, kad arabai gal 
lengviau susitars su teroristais, 
negu palys prancūzai, šeštadie­
nį teroristai susprogdino Alžiro 
miesto rotušę, ketvirtadienį — 
ligoninę. Jei pirmadieni teroro, 
sabotažo darbai bus nutraukt’, 
bus paaiškėję, kad tarp pran­
cūzų pogrindžio ir arabų vadų 
prieita susitarimo.

Nuteisė teisėja 
už kyšių ėmimą

Išreikalavo $35,000
NEW YORKAS. - Valstybės 

aukštojo teismo narys Vincent 
Keogh, gavęs per metus $34,000 
algos, buvo pripažintas prisie­
kusiųjų teisme kaltas už išrei- 
kalavimą $35,000 kyšių iš tei­
siamo sukčiaus Sanford Moore, 
buvusio policininko.

Moore, turįs muzikos auto­
matų prekybą, paskelbė bankro­
tą, bet nuslėpė, kad jis turi pa­
dėjęs į šalį $100,000. Buvęs 
fed. prokuroras Elliot Kahaner 
ir ortopedistas Dr. Robert Erd­
man atliko tarpininkų rolę. Jie 
pagrasė kaltinamajam, kad jis 
gaus ilgų metų kalėjimo baus­
mę, jei neparūpins teisėjui 
Keogh $35,000. Šią sumą tei­
sėjas pasidalino su tarpininkais, 
o Moore apsiskundė policijai. 
Bausmė visiems keturiems bus 
paskelbta kiek vėliau.
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NEW YORKO NAUJIENOS
VLADAS BARčIAUSKAS

Ralfo direktorių suvažiavimas
Birželio 9 d. Brooklyne, Balfo 

centre, buvo Balfo direktorių 
pusmetinis suvažiavimas. Pagal 
Balfo statutą, direktorių suva­
žiavimas turi vykti kas šeši mė­
nesiai. Suvažiavime svarstyti 
Svarbūs šalpos reikalai, nutarta 
sekančio Balfo seimo vieta ir 
data, išklausytas labai įdomus 
Balfo reikalų vedėjo kum Lion­
gino Jankaus referatas apie lie­
tuvius gyvenančius Lenkijoje ir 
jų šelpimo reikalingumą ir tvar­
ką. Suvažiavimui pirmininkavo 
Balfo pirmininkas kanauninkas, 
dr. Juozas B. Končius. Suva­
žiavimas truko visą dieną.

Kun. L. Jankus savo praneši­
me nurodė, kad šiuo metu ne­
galima nustatyti kiek lietuvių 
yra Lenkijoje. Tačiau referen­
tas susikirstė lietuvius į tris 
grupes: — 1) Lenkų valdymo 
metu gimę ir užaugę, 2) Bėg­
liai iš Lietuvos, nelaimingai už­
kliuvę Lenkijoje per Antrąjį 

Pasaulinį karą ir 3) Repatrian­
tai, paskutiniais keliais metais 
iš Lietuvos į Lenkiją atvykę lie­
tuviai.

Pirmosios grupės lietuviai Se­
niai gyveno Lenkijoje, tai dau­
gumoje bežemiai arba mažaže­
miai. Jie kentė persekiojimus 
dar laisvoje Lenkijoje, o kare 
metu dar daugiau nukentėjo, jų 
triobesiai daugeliu atveju buvo 
sudeginti, daug vyrų žuvo, dau­
gelis grįžo iš karo invalidais. 
Po karo dabartinė lenkų vyriau­
sybė sugalvojo Suvalkų-Seinių 
lietuvius prievarta Įkurdinti iš 
vokiečių atplėšstose žemėse. In­
tencija aiški — išblaškyti šią at­
kaklią tautinę mažumą, tegul jie 
kuriasi abejotinos ateitieties že­
mėje. Tenai lietuviai prarado 
viską, ką turėjo ir po kelių mė­
tų grįžo be nieko, kaip stovi. 
Grįžę rado savo senas vietas 
Ptmsko-Seinių ir Suvalkų srity­
se sudeginta ‘ tokių buvo tūks­
tančiai. Jie turėjo kurtis iš nau­
jo, nes jie buvo tikri DP.

Antrajai grupei priklausančių 
pabėgę iš Lietuvos, jie dėjos: 
esą lenkai, bet daugelis jų buvo 
iššifruoti ir grąžinti Į Lietuvą 
arba išsiųsti į Sibirą. Pasislėpti 
nuo repatriavimo arba trėmimo 
padėjo patys lenkai, šios gru­
pės lietuvių būklė labai bloga, 
nes jie bijo ir prašnekti lietuviš­
kai. Blogesnė jų ekonominė pa­
dėtis, nes už Geležinės Uždangos 
jų nepasiekė nė UNRRA, IRO 
ar kita tarptautinė organizacija 
šelpianti pabėgėlius. Balfo pa­
šalpa šiuos nelaiminguosius lie­
tuvius pradėjo pasiekti tik 1958 
metais.

Trečiosios, arba repatriantų 
grupės skaičiuje yra keli šimtai 
šeimų. Jos lietuvių šeimos, bet 
gelbėdamosis iš Sovietų jungo, 
iš Sibiro dėjosi esą lenkais, pa­
siekė Lenkiją, bet ir čia vargs­
ta. Iš šio grupės kelios šeimos 
jau pasiekė net Ameriką, ki­
tiems pasisekė atvykti į Vakarų 
Vokietiją. Jų ekonominė būklė 
Sunki, jie neturi nė sacharino, 
nė aspirino, dirba valstybiniuo­
se ūkiuose, tai XX-to amžiaus

baudžiauninkai. Jie neturi net 
klumpių. Vienai eilutei įsigy­
ti reikia atiduoti viso meto už­
darbis.

Ralfas Lenkijoje vargstančius 
lietuvius šelpia. Juos sušelpia 
ir kitos organizacijos, tačiau 
būtų labai svarbu, pabrėžė kun. 
L. Jankus, kad neįvyktų dupli- 
kacijų, šelpimas turėtų eiti per 
Baifą. Arba bent kiti šelpiantie­
ji praneštų vardus ir adresus, 
kuriuos jie sušelpia, tada Bal- 
fas žinotų, kuris jau šalpos gau­
na, kuri šeima negauna.

Kun. L. Jankus kalbėjo ir apie 
šelpimo reikalą JAV-se. Gerai 
yra žinoma, kad atsiranda rei­
kalas sušelpti ir čia gyvenan­
čius. Dažnai Balfo skyriai su­
rengia vajus ir šelpia į vargą 
patekusius, bet būtų tiksliau, 
kad būtų šelpiami per Balfo cen­
trą. Skyriai surinkę aukas jas 
atsiųstų centrui, už tai gautų kvi 
tas, gautas Sumas atiduotų nu­
rodytam asmeniui. Taip gali da­
ryti Birutietės arba kitos orga­
nizacijos.

Pradedant suvažiavimą tarė 
žodį Balfo pirmininkas kan. dr. 
Juozas B. Končius. Jis apgailes­
tavo, kad ne visi direktoriai gali 
dalyvauti, ne visi ir savo pava­
duotojus paskyrė. Tačiau pasi­
džiaugė, kad šalpos darbas vyk­
domas. Balfo inždininkas Vy­
tautas G. Abraitis peržvelgė Bal­
fo finansus ir nurodė, kad šiais 
metais jau daugiau išleidžiama 
negu surenkama. Tačiau kiek­
viena šalpos organizacija negau­
na tiek, kiek jai reikalinga. Pa­
jamos nemažėja, tik išlaidos di­
dėja. šalpa didėja.

Apsvarsčius visą eilę organi­
zacinių reikalų, nutarta sekan­
tį Balfo seimą šaukti Baltimo- 
rėje, spalio 13 ir 14 dienomis. 
Suvažiavime dalyvavusi Balfo 
direktorė dr. Elena Armonienė 
baltimoriečių vardu pažadėjo, 
kad jie darys viską kas galimą, 
kad seimas būtų sėkmingas ir 
dalyviai jaustųsi kaip savo na­
muose.

Lietuvių Tarybos posėdis
Birželio 12 d. posėdžiavo Nėw 

Yorko Lietuvių Taryba. Ap­
svarsčius bėgamuosius reikalus 
nutarta, kad prieš metinį visų 
organizacijų susirinkimą, rugsė­
jo mėnesį būtų sušauktas visų 
organizacijų atstovų pasitari­
mas su Tarybos nariais. Tai bus 
kaip ir organizacijų seimelis. Iš 
to seimelio išryškės, kokios or­
ganizacijos nori aktingai dirbti 
Taryboje ir tada bus apsispręs­
ta kas Tarybą, be keturių gru­
pių sudaro.

New Yorko Lietuvių Taryba 
jau pereitais metais pakvietė 
deleguoti asmenis iš šių orga­
nizacijų ,— Atletų klubo, Mote­
rų atstovybės, Lietuvių Bend­
ruomenės ir Studentų sąjungos, 
bet iki šiol Atletų klubo dele­
gatas dalyvauja tarybos posė­
džiuose, kitos trys nepasirodo. 
Bendruomenės atstovas dalyva­
vo tik viename posėdyje. Tasai 
seimelis reikalą išaiškins galu­
tinai.

New .Yorko Tarybai šiais me-

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 24 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat­
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva­
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

šių metų NAUJIENŲ pik­
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai i 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi­
nėtų apylinkių kolonijų geriau­
sia yra paimti Archer Road, ku­
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai­
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil­

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo­
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka­
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei­
nančius* busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan­
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil­
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame -visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

ROCKFORD, ILL.
Serga mūsų tautiečiai

Kaip kitur, taip ir pas mus. 
Senosios gvardijos eilės ima re­
tėti ir virpėti, nelyginant dre­
bulės lapai, o paskutinis žygis 
— į kapą, mielai priimantį kiek­
vieną ir kiekvieną išlaisvinantį 
iš visų nelaimių ir vargų.

Rockfordo senas naujienietis 
p. Rumia jau kurį laiką guli li­
goninėje ir vis dar nepasitaiso. 
Ponia Bielskienė, SLA 77 kuo­
pos narė, visų lietuviškų pa­
rengimų uoliausioji rėmėja j sun­
kiai serga, bet į ligoninę va­
žiuoti nenori. Gerosios kaimy­
nės ją aplanko, globoja ir namą 
aptvarko.

SLA 77 kuopos narys, 81 me­
tų senukas Marma buvo nuvež­
tas į senelių namus. Visi manė, 
kad jis ten ramiai pagyvens, 
pasilsės ir atsigaus, bet jam ten 
nepatiko, ir naktį jis iš ten kaž­
kur dingo. Senelių namų tar­
nautojai, šerifas ir lėktuvas jo 
ieškojo dar naktį, bet kur ten 
tamsumoje rasi! Rytojaus dieną 
susirinko skautai ir ėmė ieškoti 
žolėse ir krūmuose. Ir iš tik­
rųjų rado besėdintį krūmuose. i 
Senuko Marmos veidas ir kakta 
buvo apdraskyti, matyti, iš ne­
tyčių buvo įvirtęs į griovį. Se­
nukas Marma menkai moka ang­
liškai, tad su juo lietuviškai kal­
bėjosi skautininkas Labunskas. 
Senukas lauke per naktį suvar­
go ir sušalo, tad nuvežė jį į li­
goninę. Sako, kad jo sveikata ne 
tokia jau bloga.

Mūsų Lietuvių klubo pirmi­
ninkas Jonas Rumčikas dirbtu­

vėje skaudžiai užsigavo koją 
aukščiau kelio. Manė, kad menk­
niekis ir, nors šlubavo, bet vaikš­
tinėjo. Bet pasidarė kraujo 
krešulys, ir daktaras p. Rumči- 
kui liepė gulėti aukštelnikam ir 
visai nejudėti. Negalėjo ir į 
klubo pikniką atsilankyti.

Lietuvių klubo veikli darbuo­
toja Margareta Anderson irgi 
turi bėdos su koja ir niekur ne­
išeina.

Juozą Žakevičių išvežė į Ma­
dison (Wis.) kliniką. Prieš ke­
turis mėnesius jis neteko balso, 
ir gydytojai po 6 tyrimo dienų 
vis dar nebuvo suradę ligos prie­
žasties. Taip pat Juozo brolį Ka­
zimierą teko nugabenti į Rock­

fordo ligoninę, nes sunkiai su­
sirgo.

Visų mūsų senųjų tautiečių 
vargų ir negalavimų negalima 
nė suminėti. Bet serga ir nau­
jieji ateiviai. P. Moras gavo šir­
dies smūgį, bet atsilaikė ir da­
bar vaikščioja, džiaugdamasis, 
kad pasveiko. P. Trukšnis irgi 
netvirtas, niekur neišeina, ret­
karčiais tik man paskambina. 
Kai paklausiu, ką beveikiąs, sa­
ko, kad Naujienas skaito.

Tai tiek tuo tarpu apie mūsų 
tautiečių nelaimes. žvalgas

Skaitykit© 
ir platinkite 

"NAUJIENAS”

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Sekmadienį,

birželio 24 d.,
BUČO SODE

tais pirmininkauja advokatas 
Bredes, jis posėdyje padarė pla­
tesnius pranešimus.

Newyorkiečiai Kanadoje
Šiomis dienomis Marijona 

Akelienė, Pranas Spūdis ir Jo­
nas Rimavičius lankėsi Kanado­
je, kur Akelienės ir Spūdžio gi­
minaitė Irena Daugėlaitė ište­
kėjo. Ji gyvena Montrealy, ten 
įvyko vestuvės, ten buvo ir šie 
trys newyorkiečiai.

Dideli turnyrai
The Western Open. Kaip kas­

met, taip ir šiemet, The Milwau­
kee Chess Foundation rengia 
JAV Nepriklausomybės paskel­
bimo šventės proga didžiulį 
šachmatų turnyrą, kurio nuga­
lėtojas turės teisę dalyvauti 
JAV kviestiniame, Rosenwald 
Committee ruošiamame turny­
re.

Devynių ratų turnyras švei­
carų sistema prasidės š. m. bir­
želio 30 d. (šeštadienį) 1:00 vai. 
po pietų pagal Central Standard

13, 4, 5, 6, 7 ir 8 — liepos 1, 2 
! ir 3d. atitinkamai 12:00 vai. 
dieną ir 7:00 vai. vak. (po 2 ra­
tus kasdien). Paskutinis, 9 ra­
tas, žaidžiamas liepos 4 d. 10:00 
vai. rytą.

Pirmasis prizas $400, antra­
sis $200, trečiasis $100. Be to, 
Žaidėjai — jei jie negauna vieno 
iš trijų pagrindinių prizų — 
gaus po $15 už kiekvieną pusę 
taško, laimėtą po 5 L taško.

Turnyras vyks prabangiškoje 
Plankinton House salėje (Sky 
Room).

Jokių partijų įvertinimų ne­
bus. Kiekviena partija -žaidžia­
ma iki galo. 50 ėjimų per 2L 
vai., vėliau — 20 ėjimų per va­
landą. žaidėjai prašomi atsineš­
ti — kas turi — šachmatų laik­
rodžius, bet nesinešti šachmatų 
komplektų į žaidimų salę.

1962 m. U. S. Open turnyras 
vyks San Antonio, Texas nuo 
rugpiūčio 13 d. iki rugpiūčio 
25 d. 12 ratų šveicarų sistema. 
Pirmas prizas $1,000 (kaip pa­
prastai). , A. Z.

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

— ĮVYKS —

NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

BIRŽELIO 24 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Daylight Saving Time.
Registracija baigiasi birželio 

30 d. 12:00 vai. dieną. Galima 
taip pat užsiregistruoti siunčiant 
čekį (ar Money Order) Milwau­
kee Chess Foundation vardu se­
kančiu adresu ne vėliau, kaip 
birželio 2'6 d.: Miss Pearle Mann, 
1218 Railway Exchange Build­
ing, Milwaukee 2, Wis. Starto 
mokestis $12.50 suaugusiems ir 
$9.50 jaunuoliams, kuriems š. 
m. birželio 1 d. dar nebuvo su­
ėję 18 metų. Be to, nepriklau­
santieji Jungtinių Valstybių 
šachmatų Fęderacijai (United 
States Chess Federation — US- 
CF) turi sumokėti nario mokes­
čio $5.00.

1 ratas prasideda šeštadienį, , 
birželio 30 d. 1:00 vai. po pietų, 
2-tą pačią dieną 8:00 vai. vak.;

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4H%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Rambyno krašto sutemos ir prošvaisčiai
(Joniniy šventes prisiminant)

Baigiantis Napoleono ka­
rams, devynioliktame šimtme­
ty Vokietijoje pradėjo kilti na­
cionalizmas. Dėl Reformacijos 
tarpusavio karų ir kitų prie­
žasčių, vokiečiai buvo like ne­
suvienyti beveik iki naujausių 
laikų. Tokie namuose anks­
čiau susitvarkę anglai buvo 
spėję tada kolonijų formomis 
įsitaisyti jau veik ketvirtadaly­
je pasaulio. Tad kancleris Bis­
markas, baigiantis 19-tam šimt­
mečiui, ėmėsi vykdyti vokiečių 
sujungimo misiją nedelsdamas 
ir visu atkaklumu, su “krauju 
ir geležim”. Būdamas amba­
sadoriumi Rusijoje, jis buvo 
gerai išstudijavęs to Rytų ko­
loso politinę reikšmę Vakarų 
Europos imtynių frontuose, ir 
kombinuotomis sutartimis bei 
kitais būdais buvo paruošęs ge­
rą dirvą vokiečių, rusų sugyve­
nimui. Tapęs kancleriu, atė­
męs iš Danijos šiaurinį pajūrį 
ir nelabai griežtai pasielgęs su 
nugalėta Austrija, jis atskirai 
sumušęs prancūzus, 1871 m. 
įsteigė Vokietijos Reichą, ir vi­
sos tautos esančios tos teritori­
jos ribose turėjo būti suvokie­
tintos. Tada atėjo ir Mažosios 
Lietuvos lietuvių tautiniam gy­
venimui sunkios dienos. Iki ta­
da dar kartais teismuose ir val­
džios įstaigose pavartojama lie­
tuvių kalba turėjo dabar iš ten 
visiškai išnykti. Ir kariuome­
nėje, kurie turėjo Tilžėje savo 
vadinamą lietuviškų dragūnų 
pulką bei kitus dalinius, naujo­
kai dabar buvo siunčiami tar­
nybai į Vokietijos gilumą, kad 
geriau priprastų prie vokiečių 
kalbos. Pagaliau 1873 m. lie­
tuvių kalba buvo uždrausta ir 
mokyklose. Tik atskirais kara­
liaus leidimais buvo galima dar

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

kurį laiką ir vietos žmonių kal­
bą vartoti, bet tai liko daugiau 
tik popieriuje.

Lietuvių prašymai
Į lietuvių atstovų prašymus 

valdžios įstaigoms jokio dėme­
sio nekreipiant, imta riilkti pa­
rašai dėl liet, kalbos palikimo ir 
su pakartotinomis peticijomis 
kreiptasi tiesiai į patį karalių. 
Karaliui nebuvo ypatingos prie­
žasties labai lietuviams priešin­
tis. Juk, nežiūrint jau cieco- 
riško etiketo, vienas jo pirmata- 
kų buvo bėgdamas nuo Napo­
leono Klaipėdoje prieglaudą ra­
dęs ir iš lietuvių didelės para­
mos patyręs. Prie tvarkos pri­
pratę lietuvninkai, daugumoje 
ūkininkai, revoliucijų nekėlė ir 
manė, kad karalius jų anų metų 
geradarystę dar atsimins ir jų 
prašymus geruoju išpildys. Vie­
noje savo peticijų jie priminė 
jam, kad ir jis pats esąs buvu­
sio Lietuvos valdovo Gedimino 
atžala (Sproessling) ir kad jo 
gyslose esą ir lietuviško kraujo 
(Mat viena Didž. Lietuvos ku- 
nig. Kazimiero duktė, Gedimino 
proanūkė, buvo ištekėjusi už 
Ansbacho Hochenzollerno ir jos 
sūnus tapo 1525 pirmuoju Prū­
sijos pasauliniu valdovu).

1878 metais, po nepavykusio 
atentato prieš Wilhelmą I, ne­
mažai liet, ūkininkų delegacijai 
(kaip konservatoriams ir kara­
liaus šalininkams), 'vadovaujant 
dvasiškiui, buvo pasisekę pa­
kartotinai karalių pasiekti ir ša­
lia prašymų įteikti karaliaus šei­
mai ir dovanų bei tautiškai ap­
sirengusioms mergaitėms ir ke­
letą giesmių pagiedoti. Libera- 
liškesnio nusistatymo sosto įpė­
dinis, Fridrichas, įrašė ta proga 
į savo dienoraštį: “Pastebėjus 
tokį nuoširdų lietuvių būdą bei 
išgirdus jų gražius balsus ir ta­
da atsiminus, kad keli žmonės 
Rytprūsiuose nusistatė tą gra­
žią seną lietuvių kalbą numa­
rinti, man ašaros pasirodė aky­
se”.

Platesnio pobūdžio peticijoje 
1895 m. buvo surinkta arti 
28.000 parašų. (Pasirašė tik šei­
mų galvos). Tilžės apskrity 
tada surinkta dar virš 9.500 
parašų, Klaipėdos — virš 6.000 
ir t. t.

Karaliai pažadėdavo kartais, 
kur, girdi, susidarys lietuvių 
vaikų dauguma, leisti žemes­
niuose skyriuose tikybą lietuvių 
kalba dėstyti ir panašiai. Bet 
tai likdavo daugiausia tik mig­
lotais pažadais, ir anot J. Va­
nagaičio : “Didžiosios Lietuvos 
lietuvių atsiekti laimėjimai 1905 
m. revoliucija, daugelį čionykš­
čių lietuvių taip pat įtikino, kad 
pavergta tauta tegali tik griež­
tomis kovos priemonėmis pan­
čius nusikratyti”.

Vokiečių vyriausybė laikyda­
vo kartais lietuvių prašymus 
lenkų agitacijos išdavomis ir 
panašiai. O švietimo ministeris 
Falck visai atvirai pareiškė, jog 
negalį būti jokio abejojimo, kad 
naujieji įstatymai nesiektų liet, 
kalbos pašalinimo iš mokyk­
los ... ir su lietuvių vaikais 
mokykloje turi būti elgiamasi

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Janet Cleveland, išsigandusi žiūri, kaip dr. Sidney Glasser laiko 

už kojų pakėlęs jos 8 mėty sūnelį ir smarkiai jį krato, kad pasiliuo- 
suoty jo gerklėje Įstrigęs "danty tiltas". Tai įvyko Brooklyno li­
goninėje. Tas "tiltas" pasiliuosavo, kai gailestingoji seselė sudavė 
berniukui i nugara. Daktarui tada pasisekė "tilta" ištraukti iš 
gerklės. ‘ ‘ ‘

spalvomis (eisenos tautiniais 
drabužiais, tautiškai pasipuošu­
sios raitos mergaitės ir pana­
šiai). Sis praeities idealizavi­
mas nuvedė juos tada ir į Ram- 
byno kalną, apie kurį įvairūs 
užrašyti padavimai bei pasako­
jimai tebebuvo žmonėse gyvi, 
ir pagal moksliu. Mannhardt, 
anų kraštų gyventojai mėgdavę 
lankyti savo milžinkapius bei 
alkas net iki 17-to šimtmečio 
pabaigos. Nors dalis Rambyno 
tada lietuviams jau priklausė 
(kun. Dr. Gaigalaičiui), bet 
anų melų lietuvybės puoselėto­
jai norėjo, kad visas nemažas 
Rambyno plotas būtų jų nuo­
savybėje. Nes jau nuo 1884 m. 
buvo pradėta tame kalne ruošti 
ir Jonines, kurios ilgainiui di­
dėjo ir pradėjo lietuvių suva­
žiavimais virsti. Tam tikslui 
reikėjo turėti nuosavą vietą ir 
Rambyno žemė turėjo priklau­
syti vien lietuviams.

1909 m. tūlas J. Grigą rašo 
Dr. Gaigalaičiui: “Duodu žinią, 
kad šiandien pulkelis tvirtų lie­
tuvninkų susirinkęs buvo ir su­
tarėm kožnas menkiausiai su 
100 markių prie kalno Ramby­
no prisidėti. Ant to turėtų drau­
gystė, kaip Klaipėdos “Sando­
ros” namų gruntavota būti...

Tas viskas bet turi taip taisyta 
būti, kad tas kalnas ant visų
čėsų lietuvninkų kalnas tur pa­
silikti ...” Laiško pabaigoje sa­
koma, kad prisirašę sekantis 
ponai: Kioszis, Aszpurwis,
Kletszkus, Jurgeleit, Uredatis,

kuklūs, bet žiūrint į juos vi­
sumos perspektyvoje, jie buvo
reikšmingi ir jie padėjo taip pat 
kadaise nuo Baltijos iki Juodų­
jų jūrų viešpatavusiai valstybei 
prisikelti vėl laisvam gyveni­
mui.

A. Gailius, Jankus, Grigą, Wa- 
nagat, Reidys ir kiti. Bet drau­
gijos įsteigimas taip greitai ne­
vyko. Šalia kitų susirašinėji­
mų, 1910 m. Dr. Gaigalaičiui! 
rašo ir J. Lapinas: “... Asz bu- 
wau su Protokole ir įstatais prie 
Slidžios nuėjės, bet mane kaip i 
napažistama žmogų neprieme... Į 
Asz ir Grygą su Jusu Mylista! 
galėtum nueiti prie Slidžios ir Į (šeštadienio 
ta Draugyste pagal Zokona į i ,^l.c^.er
Raistus įtraukti ...” ! -v-—

Ar visas apie 66 ha Rambyno Į 
plotas buvo lietuvių įsigytas,! 
nėra aišku. Atskyrus nuo Vo-; 
kietijos Klaipėdos kraštą, jo sa- j 
vininkų sudėtis kiek pasikeitė,! 
ir nepriklausomybės laikais1 
Rambynas dalimis priklausė: 
Pagėgių apskričiui, Dr. Gaiga­
laičiui, Klaipėdos Aukuro drau­

(Rambyno švenčių prisimi­
nimui, Mažosios Lietuvos Li?- 

| tuvių draugija bei Vilniaus kraš-
■ to lietuvių sąjunga ruošia ir š - 
| met Chicagoje Joninių laužą,
■ su choru, vaidilučių scena bei 
i kitais jaunimo pasilinksmini­
mais.

Laužas įvyks birželio 23 d. 
vakarą), Spaičio 

’ ir 89 g', 
j Nuoširdžiai kviečiame atsilar-

J. Pėteraitis

gijai ir Lietuvos centro val­
džiai.

Čia prabėgomis pastebėti anų 
laikų Tilžės lietuvių gyvenimo 
bei Rambyno vaizdeliai, imant 
juos pavieniai, atrodo gana
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kaip su vokiečių. (Tik kai kur 
mokytojų seminarijose buvo 
dėstoma kiek ir liet, kalbos. 
Pavz., Klaipėdos seminarijoje 
dėstyta savanoriams po vieną 
pamoką savaitėje iki 1914 m., 
ir tos mokyklos susipratę auklė­
tiniai sudarė nepriklausomybės 
laikais to krašto naujai besiku­
riančios lietuviškos mokyklos 
pagrindą).

Politinė organizacinė veikla
Bet kuo labiau pradėta lietu­

vybę slopinti, tuo daugiau su­
skato ano krašto darbuotojai 
veikti. Tų laikų lietuviškoji 
raštija, tiesa, nebepasiekė jau 
18-to šimtmečio lygio, bet lie­
tuviai veikėjai įgijo didesnį pa­
tyrimą ir nebesitenkino vien 
peticijomis. Jie pradėjo veikti 
ir politiškai.

Kovoje dėl savo atstovų iš­
rinkimo į imperijos parlamen­
tą, kurio buvimas ten pasauliui 
parodė, kad Mažoji Lietuva yra 
visdėlto lietuvių gyvenamas 
kraštas. 1832 pradėjo leisti 
kad ir religinio turinio laikraštį 
ir pradėjo burtis į organizaci­
jas.

1884 m., negalint įsteigti Til­
žėje Dr. Basanavičiaus bei 
Šliūpo sumanytos “Lietuviškos 
Mokslo Draugystės”, 1885 me­
tais Martynas Jankus, Mikšas ir 
kiti įsteigė Lietuvišką Draugy­
stę”, į kurios veiklą, kaip ra­
šoma, Jankus buvo daugiausiai 
darbo ir savo kuklių lėšų įdė­
jęs.

“Birutės” tikslai buvo lietu­
viškų knygų spausdinimas, Lie­
tuvos praeities kėlimas, švenčių 
rengimas ir 1.1. “Birutės” veik­
la, ypač pradžioje, buvo labai 
sėkminga, ir kai ji 1895 m. savo 
dešimtmetį šventė, tada dar jau­
nas Vydūnas, kaip jis pats rašo, 
norėjęs taip pat į šventę patek­
ti, “bet įžengimo lakšteliai, 
žadėti nuo vieno iki trijų mar­
kių, nebebuvo gaunami be 15, o 
kiti sakė net be 25 markių. Ir 
teko atsisakyti”. Bet būdavo 
metų, kur kartais dėl kitatau­
čių politinių intrigų bei saviš­
kių nesutarimų “Birutei” atei­
davo ir sunkios dienos. Tokiais 
laikais pakartotinai prie vairo 
būdavo laukiamas ūkininkas 
Zaunius iš Rokaičių, kuris, kaip 
ąžuolas drūts prie Nemunėlio, 
išlyginęs nesutarimus, pragied­
rulių metais iš vadovybės vėl 
pasitraukdavo.

Bet nežiūrint sunkumų, ši 
pirma lietuviška organizacija 
turėjo naujai atgimstančiai lie­
tuvybei nemažos reikšmės. Rū­
pindamiesi anų laikų liet, spau­
da, jos nariai suėjo į artimesnį 
sąlytį ir su Didž. Lietuvos švie­
suoliais bei lietuvybei prijau- 
čiačiais kitataučiais ir pradėjo 
vis labiau domėtis ir savo kraš­
to politiniais klausimais, Vydū­
no tariant, “lyg numanydami 
kas įvyks”.

Kiek vėliau Vydūno įsteigtoji 
Giedotojų draugija, dažnai 
kartu su “Birute” dirbusi, su­
ruošė nuo 1906 iki 1914 b. apie 
200 švenčių bei vakarėlių įvai­
riuose Maž. Lietuvos vietovėse. 
Į didesnius parengimus atsilan­
kydavo ir vokiečiai, miestų 
valdybų atstovai ir kiti. Gie­
dotojai dainavo ir net lietuviš­
kai vaidino po kelis kartus ir 
vokiečių parengimuose Tilžėje, 
Ragainėje ir Gumbinėje. Apie 
1907 m. Giedotojų choras turė­
jo virš 60 narių ir tais metais 
Tilžėje Jokubinės parke suruoš­
toje šventėje, kaip Vydūnas 
rašo, dalyvavę apie 4000 žmo­
nių (“... kas dar Tilžėje nie­
kad nebuvo atsitikę...”). Bu­
vę svečių ir iš Didž. Lietuvos 
bei keletas amerikiečių lietu­
vių. Tautiškai apsirengusios 
moterys dalyvavo šventėse bei 
parengimuose be užmokesčio, 
ir šį kartą jų buvę suėję nema­
žai.

Bet ilgų metų darbe ir Vydū­
nui atsirasdavo sunkumų. Su 
savo Giedotojų choru jis ir gie­
dodavo ir dainuodavo, ir kai jis 
laikui bėgant daugiau į dainas 
perėjo, tai jam nebenorėjo lei­
sti bažnyčioje diriguoti. Tokiais 
atvejais Vydūnas, užleidęs vie­
tą kitam diriguoti, pats giedo­
davo kaip choristas. Bet vieną 
kartą vargonininkui negalėjus 
diriguoti, chorui dirigavęs vėl 
pats Vydūnas, ir iš bažnyčios 
išėję žmonės tiesę jam rankas 
sakydami, kad choras giedojęs 
kaip angelai.

Lietuvių pastangos 
nusipirkti Rambyną

Domėdamiesi ir idealizuoda­
mi savo praeitį, lietuviai stengė­
si tą praeitį lyg atsekti bei at­
gaivinti ją naujais būdais ir

HALSTED CLEANERS 
3109 So. Halsted Street 

Siuvam, taisom ir vatom moteriš­
kus ir vyriškus drabužius. Dar­
bas garantuotas ir pavyzdingai 
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Rockefelleris pataria pulti ir dešiniuosius
New Yorko gubernatorius Nelson A. Rockefeller pa­

taria republikonų partijai, jeigu ji nori laimėti ateinan­
čio rudens rinkimus N. Y. valstybėje, pulti prezidento 
Kennedy administracijos ekonominę politiką vienoje pu­
sėje ir kraštutinius elementus republikonų partijoje — 
antroje.

Rockefelleris kandidatuoja naujam terminui, kaip 
New Yorko gubernatorius. Jeigu jisai bus išrinktas di­
dele balsų dauguma, tai 1964 metais jisai turės gerą pro­
gą gauti nominaciją į JAV prezidentus. Vienas stipriau- 
šiųjų jo konkurentų gali būti sen. Goldwater (iš Arizo­
nos), kurį remia kraštutiniai dešinieji — “birchininkai” 
ir k. • >

Ragindamas savo šalininkus kovoti prieš kraštuti­
nius dešiniuosius republikonų partijoje, New Yorko gu­
bernatorius, iš tikrųjų, taikė į sen. Goldwater.

Įdomu, kad Rockefelleris, patardamas savo šalinin­
kams pulti Kennedy administracijos ekonominę politiką, 
visai neužsiminė apie užsienio politiką. Tam yra dvi prie- 
žasttys. Užsienio politikoje republikonai tarp savęs nesu­
taria ; paties Rockefellerio pažiūros beveik nesiskiria nuo 
prez. Kennedy pažiūrų. Todėl rinkimų kampanijoje jisai 
pataria republikonams sukoncentruoti savo dėmesį ties 
vidaus politikos klausimais.

Laoso “troika”
Politikos komentatorius William L. Ryan, Washing­

tone, žiūri į trijų Laoso princų susitarimą sudaryti “neut­
ralią” vyriausybę, kaip į Sovietų Rusijos laimėjimą. Ji­
sai sako, kad toje pietrytinės Azijos karalystėje bus 
įgyvendintas “troikos” planas, kurį Nikita Chruščiov per­
nai stengėsi įpiršti Jungtinėms Tautoms, bet nesugebėjo, 
nes jam stipriai pasipriešino vakarų tautos ir dauguma 
naujųjų valstybių. * >

Dar aštriau nupeikė Laoso vyriausybės sudarymo 
būdą Chicagos “Daily News” korespondentas Keyes 
Beech. Jisai rašo iš Tokyo, Japonijos sostinės, kad trijų 
princų sutarta Laoso vyriausybė tik iš vardo “neutrali”. 
Svarbiausius jos postus užimsią aiškūs komunizmo ša­
lininkai. Sovietų Rusijos pusėn esąs palinkęs ir neutra- 
listas” princas Souvanna Phouma, kurį JAV prieš dve­
jus metus išstūmė iš valdžios, o dabar prikalbino sugrįžti 
ir atsistoti vyriausybės pryšakyje.

Keyes Beech nesistebi, kad tokios vyriausybės suda­
rymu džiau giasi Maskva, Peipingas ir Šiaurės Korėjos 
valdovai, bet jam atrodo keista, kad yra patenkinti Wa- 
shingtonas ir Londonas.

Prez. Kennedy yra taip patenkintas, kad įsakė at­
naujinti Laoso šelpimą, kuris buvo suspenduotas. Lao- 
sui vėl bus duodama 3 milijonai dolerių kas mėnesis.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui.................  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Hlinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Negaliu tylėti

DP STOVYKLAS AMERIKON ATKĖLUS 
DP, kur tavo sponsorius?

Rašo J. PR.
Prieš kokius metus laiko buvo 

iškeltas, bet, kaip “menkaver­
tis”, mirė, lyg negimęs, suma­
nymas, — pagerbti sponsorius, 
tai yra, tuos senosios kartos lie­
tuvius amerikiečius, kurie už- 
statydami savo turtą davė ga­
rantijas, išrūpindami “afidavi- 
tus” DP stovyklose Vokietijo­
je ir kitur Europoje vargstan­
tiems lietuviams išvietintie- 
siems — tremtiniams ir pabė­
gėliams — išsikelti į Jungtines 
Valstybes ir čia pradėti naują 
laisvą gyvenimą. Sumanytojai 
buvo sugalvoję ir šūkį: “DP, 
kur tavo sponsorius?” Bendrai, 
be sponsorio labai maža kas ga­
lėjo šio Naujojo Pasaulio kran­
tus pasiekti. Sponsorių buvo 
šimtai ir ją dėka Amerikoje įsi­
kūrė tūkstančiai naujųjų atei­
vių. Daug naujųjų ateivių to 
sumanymo paskatinti tikrai pa­
gerbė savo geradarius, bet kiti 
neberado reikalinga tokiais sen­
timentais laiką gaišinti.

Čia priminima, kad svarbiau­
sias iš visų sponsorių sponso­
rius buvo Amerikos Lietuvių 
Taryba, trumpai žinoma trimis 
raidėmis ALT arba “Altas”. Vi­
sų Amerikos lietuvių ideologinių 
srovių įsteigta tuojau po mas­
kolių invazijos Lietuvon 1940 
m., tikslu vieningai visomis iš­
galėmis gelbėti Lietuvai, Ameri­
kos Lietuvių Taryba ilgai netru­
kus susilaukė ir antro skubaus 
uždavinio. Reikėjo skubiausiai 
gelbėti Lietuvos pabėgėlius ir 
tremtinius, kuriuos sąjunginin­
kai, Hitlerio reichą sutriuškinę, 
rengėsi grąžinti į jų kilmės 
kraštus, tai yra — atiduoti so­
vietų Rusijai.

Jei sąjungininkai per Ame­
riką, o Amerika per ALTą ne­
būtų buvę laiku įtikinančiai pa­
informuoti ir perspėti, jiems iš­
aiškinant, kas tie “DP” yra ir 
kaip jie Vokietijoje atsirado, 
šiandien tikrai būtų tylu-ramu 
Amerikoje ir visi tie, kurie šian­
dien prieš ALTą “kačių kon­
certą” kelia, būtų sau Vorkuto­
je ramiai anglį karukais bevaži­
nėją, — kurių kaulai dar nebū­
tų supuvę Sibiro vergų stovy­
klų skubiai sukastose kapinai­
tėse.
DP stovyklų komiteto - manija

Bet argi komunistai, iš tikrųjų, “apstatė” ir JAV 
ambasadorių Wintrop G. Brown, ir specialų prezidento 
pasiuntinį Averell Harriman, ir kitus valstybės depar­
tamento ekspertus?

Washingtonui, žinoma, rūpėjo išvengti įsivėlimo į 
karą Laose. Šituo sumetimu gal ir buvo priimtas “neut­
ralios vyriausybės” sudarymo planas, kuris atrodo pato­
gesnis Maskvai, negu vakariečiams. Tačiau, kas yra laimė­
tojas, paaiškės tik laikui bėgant.

Likę neišduoti rusų enkave­
distams ir surankioti į IRA, vė­
liau į UNRRA specialiai įsteig­
tas stovyklas, aprūpinti šiokiu 
tokiu maistu ir būtiniausiomis 
kūnui apdengti reikmenimis, 
vėliau “brolių amerikiečių” 
(kaip tada stovyklose buvo va­
dinami visi Amerikos lietuviai) 
aprūpinti gausiomis siuntomis 
papildomo maisto, drabužių ir 
individualių siuntinių - dovano­
mis, stovyklų įnamiai pradėjo 
atkusti ir, nieko neturėdami 
veikti, pradėjo kiekvienas pa­
gal savo profesiją ir asmeniš­
kus polinkius susirasti užsiėmi­
mą. Vieni nuėjo eilėraščių ra­
šyti, kiti stovykloms biulete­
nių, net laikraščių ir knygų 
spausdinti, dar kiti visokių kul­
tūrinės veiklos ratelių steigti. 
Gana stambus nuošimtis gabes­
niųjų nuėjo į tada pelningą spe­
kuliacijos sritį, vieni zuikių ke­
liais iš Šiaurės pajūrio iki Švei­
carijos pasienio šviežias silkes 
atgabendami, kiti valiuta ir 
brangenybėmis spekuliuodami. 
Bet buvo dar gerokas nuošim­
tis tokių, kurie niekam kitam 
netiko, kai tik kitus “valdyti”. 
Tie beregint pradėjo varžytis 
dėl “valdžios lobių” stovyklų 
komendantūrose, komitetuose 
bei specialiose maisto ir dra­
bužių paskirstymo sandėliuose 
ir komisijose, žodžiu visur, kur 
tik galima artimui padėti ir sa­
vęs neužmiršti!

Kas asmeniškai yra tose 
stovyklose gyvenęs ir jų dvasia 
persisunkęs, tam naujųjų atei­
vių šiandien keliamas ermyde- 
ris visiškai suprantamas ir 
emocijų nebesukelia. Stebisi 
ir atsistebėti negali senoji Ame­
rikos lietuvių karta, tie sponso- 
riai, kurių dėka naujieji atei­
viai čia atvyko ir savo stovykli­
nių kermošių praktiką čia at­
sinešė.

Šalin komendantą, 
verskim komitetą!

DP stovyklose tremtiniai ir 
pabėgėliai išbuvo vidutiniškai 
apie trejus metus, taigi pakan­
kamai ilgą laiką ir geriems kur­
sams baigti ir savo gabumams 
išvystyti.

DP stovyklos turėjo plačią sa­
vivaldą, tai yra, rinkosi savo ko- 

miteius, stovyklos komitetus ir 
visokius kitokius organus. Ka­
dangi stovyklų bendruo­
menės (pabrėžiu, bendruo­
menės!) buvo nedidelės, dau­
giausiai iki kelių šimtų gyven­
tojų, apgyvendintos visokiuose 
buvusiuose vokiečių “arbeitsla- 
geriuose”, ir visi tie gyventojai 
tąja savivalda buvo asmeniškai 
suinteresuoti ir lengvai į susi­
rinkimus sušaukiami, tai sto­
vyklinė “politika” pasidarė 
kiekvieno sportas ir aistra. —‘ 
Verskim komendantą! Rinkim 
naują komitetą! — buvo įdo­
miausias užsiėmimas ir visiems 
suprantamas žaidimas, kurs la­
bai dažnai privesdavo prie tik­
rų “naminių karų”. Žinoma, 
masei išjudinti visur reikia tam 
tikro judraus elemento, o tokio 
nė vienoje stovykloje nestigo.

Pagaliau, stovyklos buvo lik­
viduotos, jų gyventojai išsiskir­
stė po platųjį pasaulį, didžiąja 
mase ačiū sponsoriams, patek­
dami į JAV. Pasirodė, kad žmo­
gus gali daug greičiau pakeisti 
sąlygas ir aplinkumą, negu savo 
charakterį, įgimtą ar įsigytą. 
DP stovyklinė atmosfera ir “po­
litika” su visa praktika ir me­
todais buvo atsinešta į Vakarų 
Pasaulį.

Amerikoje panašiai, kaip sa­
vo DP stovyklose, radę neribotą 
laisvę “veikti” — versti, keisti 
ir rinkti naujus komendantus 
bei komitetus, jie čia stvėrėsi už 
esamų organizacijų. Tokių 
svarbiausios čia buvo ir tebėra 
senosios pagrindinės trys sro­
vės: Romos katalikiškoji — 
krikščioniškai demokratiškoji, 
tautiškai demokratiškoji, gana 
pažangi nuosaikiųjų liberalų 
srovė, ir socialdemokratiškoji. 
Jos čia kad ir savo tarpe pasi­
bardavo, tačiau visais svarbiau­
siais savo tautos ir tėvų žemės 
Lietuvos gyvybiniais klausimais 
rasdavo bendrą kalbą ir darbą. 
Lietuvai vėl patekus į Maskvos 
jungą, skubiai vėl surado ben­
drą kalbą, bendrą veiklą ir su­
sitarė padėti į šalį tarpusavius 
smulkius ginčus ir bendru 
frontu eiti Lietuvos gelbėti.

Kada pagaliau pradėjo laivais 
atplaukti, lėktuvais atskristi 
“naujieji ateiviai”, daugelis se­
nųjų veikėjų per daugiau kaip 
gentkartę metų savo pečiais iš­
nešę visą Amerikos lietuvių lie­
tuviškąją veiklą ir Lietuvai gel­
bėjimo talką, nuoširdžiai apsi­
džiaugė, tikėdamiesi, kad dabar 
atvykę jauni, laisvoje nepri­
klausomoje Lietuvoje išaugę ir 
išauklėti vyrai ir moterys pa­
lengvins jiems naštą stodami į 
jų puoselėtas organizacijas ir 
bent geroką darbo dalį pasiim­
dami atlikti. Deja, išskyrus re­
tus pavienius atsitikimus, dau­
guma naujųjų ateivių ne į esa­
mą Amerikos lietuvių bendruo­
menę įsijungė, o pradėjo savą 
steigti, ir ne tik savą stovykli­
nę bendruomenės kopiją, bet 
ir kitas stovyklų atmosferoje
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Anita Lopushok, Chicagos šokėja, kuri Senato pakomiteto apklau­

sinėjama papasakojo, kaip savo karjeros pradžioje ji naktiniame 
klube buvo bartenderiu išrengta ir įstumta į sceną, kad šoktu. Tai 
atsitikę, kai ji nesutikusi šakti ir tuo pačiu metu laipsniškai nu­
sirengti.

gimusias organizacines formas. 
Tiesa, kiekviena srovė iš dalies 
įsiliejo, kur nepavyko perimti, 
atsiplėšė dalį, o kitur tik kėsi­
nosi pasiimti čia jau egzistuo­
jančias organizacijas, pirmoje 
eilėje ideologines ir politines.

Taip Smetonos - Voldemaro 
atmosferoje išaugę tautininkai 
šiame krašte, neradę bendros 
kalbos su tautininkais demo­
kratais sandariečiais, atsilaužę 
VLIKo atplaišą, įsisteigė savo 
“Talką” ir, okupavę “Dirvos” 
laikraštį, pradėjo nuosavą gy­
venimą.

Sleževičiaus - Griniaus val­
stiečių liaudininkų likučiai, pa­
tekę į JAV, bandė tą jiems gi­
miningiausią sandariečių srovę 
“pasiimti”, bet, nepavykus, pa­
sitraukė ir užsidarė savame 
ghetto ir, jame tūnodami, lei­
džia nuosavą dvimėnesinį žur­
nalėlį “Sėją”, žaidžia “pamai­
vomis” ir aimanuoja, kad jų 
niekas neįvertina.

(Bus daugiau)

Atnaujins vidurpietinę 
miesto dalį

Chicagos miesto vadovybė 
baigia paruošti planą, pagal 
kurį bus daromi žygiai atnau­
jinti vidurpietinę miesto sri­
tį, kuri yra tarp; 25-tos ir Per­
shing iki Michigan ežero.

Toji sritis tiek buvo nugy- 
vendinta, kad sudarė vienų pa­
čių blogiausių Chicagos lūšny­
nų. Per paskutinius dyykika 
metų Illinois technologijos ins­
titutas ir Michael Reese li­
goninė daug prisidėjo prie tos 
srities pagerinimo. Tačiau ten 
daug tebėra lūšnų ir labai ap- 
lejislų gatvių; Tad dabar ir 
daromi planai, kaip tas lūšnas 
visiškai panaikinti bei gatves 
praplatinti.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

MIAMI, FLA.
Miami A. L. Tarybos skyrius 

suruošė lietuvių išvežimų į Si­
birą — baisiųjų birželio įvykių 
— minėjimą.

žmonių buvo mažai, nes dau­
gelis išvyko kitur atostogų pra­
leisti ir savo giminių bei pažįs­
tamų aplankyti.

Kalbėtojai buvo teisėjas Hen­
ry Balaban, Florent Rodgėrs ir 
Vytautas Lipnickas. Pastarasis 
pats buvo baisiųjų išvežimų liu­
dininkas. Jis papasakojo, kaip 
žmones, nelyginant gyvulius, su­
varė j vagonus ir išvežė į Sibi­
rą. Vieni mirė kelionės metu, 
kiti vos gyvi buvo nuvežti dar­
bams.

Elena Verbela padeklamavo 
gražų, tai dienai pritaikytą, ei­
lėraštį.

Meninę dalį atliko Genovaitė
Lipnickienė, Vytautui Lipnic- 

kui akompanuojant akordeonu. 
Labai gražiai padainavo “Tyliai, 
tyliai Nemunėlis teka” ir dar 
vieną dainą apie mamytę. Taip 
pat padainavo Vytautas Lipnic­
kas ir Bronius Nakrošas. Visi 
turi gražius balsus ir gražiai 
atliko programą.

Aukojo: A. Karus $6. Po $5: 
C. Bukavęckas, J. ir M. Adomai­
čiai, J. Tumavičius, J. ir E. Ver- 
belai, B. ir V. Nakrošai, Jan­
kai, Jennie Goodwill, Lipnickai, 
A. ir W. Kaulakiai, Sally Eino­
ris. Po $2: A. J. Mickus, Julia 
Shimkus, J. J. Vitkus, P. .Pū­
kis, F. Rodgers, J. Trasas, F. 
Barkauskas. Kiti aukojo po do­
lerį ir mažiau. Viso surinkta 
$103.50. Baltui nusiųsta $40, 
kiti — į Centrą.

Dėkojame svečiams ir auko­
tojams, kalbėtojams, o taip pat 
dainininkams, taip gražiai atti­
kusiems meninę programos dalį. 
Dėkojame Lietuvių klubo . di­
rektoriams ir valdybai, leidu- 
siems nemokamai pasinaudoti 
klubo sale. Elena Verbela

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
19.

Saulteur indėnai tikrai turėjo pagrindo 
susirūpinti. Žingsnis po žingsnio, išsiplės 
darni po šiandieninės Minnesotos plotus, 
jie palaipsniui buvo išstūmę Sioux indė­
nus iš jų nuo senovės apgyventų miškų 
tėviškės. Buvo labai daug kovų ir kruvinų 
žudynių, kurias lydėjo indėnams įprasti 
žiaurumai. Sioux vaikai buvo pardavinė­
jami Montrealyje į vergiją. Jei dabar 
Sioux ryžosi keršyti, kokią priežastį Sal- 
teurai turėjo tuo skųstis?

Tais laikais, 18-me ir pradžioje 19-jo 
šimtmečio, turėdamas kad ir didžiausią 
reikalą, ar (kaip dabar) be jokio reikalo, 
negalėjai sėsti į Pullman arba kad ir Grey­
hound autobusą, iš Montrealio nuvažiuo­
ti į, sakysim, Vancouverį prie Pacifiko 
kranto. Tada reikėjo visą tą keturių ar 
daugiau tūkstančių mylių distanciją (ir 
kone antra tiek upėmis ežerais ir perval- 
komis) savo rankomis nusiirti ir kojomis 
nužingsniuoti, ir tavo bagažą ne unifor­
muoti porteriai čemodanuose nešė, o tem­
pei pats po 100 ir 120 svarų maišuose, už­
sidėjęs ant nuosavos kupros! Tai buvo 
gyvenimas. Per Amerikos kontinento 
šiaurinę dalį didžioji susisiekimo arteri­

ja ėjo minėtomis ežerų, upių ir pervalkų 
sistemomis tarp šių atramos punktų: 
Lachine (netoli dabartinio Montealio), 
Ottawa upe, Hurono ežerą ir Superior 
ežeru; iš čia, per Didžiąją Pervalką 
(Grand Portage), Lietingąją upę (Rainy 
River), per visų sunkiausiąjį dykumos tar­
pą į Winnipego upę (Winnipeg River) iki 
Winnipego ežero, kuriuo nuirįdavę iki 
jo šiaurinio galo išplaukdavo į Saskatche- 
vano upę, ten pro Cumberland House pos­
tą pasiekdavo Fort Vermillion ir taip var­
gais negalais iki Rocky Mountain House 
ir Howse Pass, iš kur Coluinbia upe iki 
Astorijos prie Pacifiko akeano kranto. 
Esu tikras, kad mums, XX amžiuje, vie­
nos tokios Leiionės visam amžiui užtektų 
ir dar atliktų! O tų laikų, “vojažėriai” to­
kiomis kelionėmis vertėsi ir dažnokai ke­
liavo.

IŠ šio didžiojo trako, pasiekus Winni­
pego ežero ir Raudonosios upės kampą, 
įsakus prieš srovę Raudonąja upe, už ko­
kių 50 mylių buvo pasiekiama šios upės 
ir Assiniboine upės santaka, kur šiandien 
yra puikus Winnipego miestas — Manito- 
bos sostinė. O iš šios santakos buvo galima 
valtimis irtis arba Assiniboine aukštyn į 
Saskatchevano prerijas, arba Raudonoja 
upe iki Pėmbinos ir šviesiaplaukių indė­
nų Mandanų teritorijų, esančių į pietva­
karius nuo Raudonosios upės šaltinių, Mis­

souri upės šaltiniuose.
Didžioji Pervalka buvo Ontario piet­

vakarių kampe, tarp Superior ežero, Ka- 
ministikos ir Lietingosios (Rainy) upių 
sistemos, kurią pasiekus jau buvo galima 
pasiekti Winnipego upės sistemą. Didžio­
sios Pervalkos punktas per ilgą laiką buvo 
poilsio, susitikimo ir apsikeitimo punktas 
tarpe vojažerių ir “buržujų”, įvairiais 
tikslais įvairiomis kryptimis keliaujančių 
išilgai ir skersai šiaurės Amerikos konti­
nentą. Pats Aleksandras Henry prieš atsi­
keldamas į Pembiną gyveno Grand Por­
tage poste.

1805 metais liepos mėnesį Henry su­
mušė visus anuometinio greitumo rekor­
dus, iš Grand Portage nuo Kaministique 
upės pasiekdamas Forks, tai yra Raudo­
nosios ir Assiniboine upių santaką, da­
bartinį Winnipego miestą, per 21 dieną, 
bet pats savo rekordą apgailestavo. “Be­
veik norėčiau, kad nebūčiau taip greit 
atkeliavęs”, nusiskundė j ils sužino j eęs, kas 
atsitiko Pembinoje jam nesant namie.

Atsitiko tai, ko jis pats ir jo žmonės 
Raudonosios upės slėnyje iš pačių prad­
žių bijojo, nuo tų dienų, kai visiems vy­
rams besiginant, jų moterys Raudonosios 
upės skardžiuose išsikasė urvus, kuriuose 
paslėpė savo vaikus. Sioux (Sijai) paga­
liau užpuolė. Henry rašo:

Žmonių kraujas prerijose
„Čia aš gavau nelaukiamą žinią, kad 

Sioux užpuolė mažą mano indėnų stovyk­
lą prie Liežuvių upės, esančią keletą my­
lių nuo forto, ir pagavo į nelaisvę 14 žmo­
nių — vyrų, moterų ir vaikų.

Pirmasis žuvo mano paties uošvis. Jis 
buvo įsilipęs į medį, pažiūrėti ar arti yra 
buivolai. Vos palipus į galūnę, du Sioux 
pradėjo šaudyti ir dvi kulkos jį pervėrė. 
Prieš iškrisdamars iš medžio jis dar spė­
jo sušukti savo šeimai, buvusiai palapinė­
je už kokių 100 žingsnių: “Gelbėkitės! 
Sioux mus užpuolė!”

Išgirdę šaudymą ir šauksmą, indėnai 
išbėgo iš savo palapinių. Moterys su vai­
kais leidosi bėgti į Liežuvių upėje esančią 
krūmais apaugusią salą apie vienos my­
lios nuotolio. Vyrai, pasigrobę savo gink­
lus, išbėgo užstoti — kelią, kad priešas ne­
galėtų pasiekti bėgančių moterų su vai­
kais.

Minutės netrukus atskubėjo visas Sioux 
būrys ir pradėjo šaudyti. Be pertraukos 
šaudydami ir vikriai manevruodami vyrai 
priešą priteikė, duodami galimybę mote­
rims su vaikais bėgti, ir patys paskui juos 
traukdamiesi. Jie buvo jau tik per porą 
šimtų žingsnių nuo miško, o kai kurie 
spėjo jau mišką pasiekti, kai priešas juos 

apsupo ir pradėjo: skersti. Tik vienas vy­
ras išliko gyvas, pabėgęs į mišką.

Vienas, Mažasis Vadas arba Vadukas 
(Little Chief) atsilaikė paskutinis ir savo 
gyvybę aukodamas laimėjo šiek tiek lai­
ko moterims su vaikais bėgti. Jis palaukė, 
kol priešai prijojo visai arti ir nutaikęs 
j PaŪ jų vadą, šūviu jį nuvertė nuo ark­
lio. Tris jaunas mergaites ir berniuką 
Sioux paėmė į nelaisvę: visi kiti buvo iš­
žudyti ir žvėriškiausiai sumaitoti. Keletas 
moterų ir vaikų išsislapstė tankiuose kark­
lynuose, kur Sioux negalėjo įjoti, bet pa­
ties Aleksandro Henry uošvė ir visa jos 
giminė nebuvo tiek laimingos.

„ši moteris turėjo du vaikus, kurie ne­
galėjo greit pabėgti, tad ji vieną užsikėlė 
sau ant nugaros, šaukdama kad marti pa­
imtų antrąjį. Bet kai jos pasiekė mišką ir 
priešai, baisiai staugdami ir karingai šū­
kaudami, jas užpuolė, jaunoji marti tiek 
persigando, kad vaiką numetė nuo savo 
kupros. Kai ji pasivijo motiną, ši pama­
čiusi, kad jos antrojo vaiko nebėra, ir gir­
dėdama jo klykimą, pabučiavo savo duk­
relę ir ašarodama pasakė: “Drąsinkis, ma­
no dukrele. Bandyk pasiekti mišką — ir 
jei tau pavyks pasiekti, bėk pas savo vy­
resniąją seserį, kuri tau bus gera. Aš tu­
riu grįžti ir gelbėti tavo mažąją sesutę — 
drąsinkis, bėk kaip gali greičiau, mano 
dukrele!” (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Suėmė banditą
Du banditai apiplėšė Natio­

nal Tea kompanijos maisto 
krautuvę, esančią 5135 S. Da- 
men av. Apiplėšimo metu krau­
tuvėje buvo apie 25 pirkėjai, 
tačiau niekas nepastebėjo, kad 
kas nors ten būtų netvarkoje. 
Banditai pasigavo krautuvės 
vedėjų Robert Slonskį ir, gra­
sindami revolveriais, privertė 
jį eiti kartu su jais ir atiduo­
ti pinigus, kurių buvo apie 
$3,000.

Kai banditai apleido krau­
tuvę, ir vienas jų ėjo prie au­
tomobilio, tai du policininkai, 
nujausdami, kad kas nors net­
varkoje, einantį prie automo­
bilio banditą pačiupo. Pasiro­
dė, kad tai yra James Vick, gy­
venąs 3328 S. Halsted st. Paaiš­
kėjo taip pat, jog automobilis 
yra vogtas.

Kitas banditas su pinigais 
spėjo pabėgti. Jis yra ieškomas.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGOSE 
IKI BIRŽELIO 24 DIENOS

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Pas Cicero lietuvius
— Mortono vid. mokyklą Ci­

cero je baigė šie lietuviai: Sigi­
tas J. Arnauskas, Algird M. 
Norkus, Joseph Staponaitis, Ma­
ry D. šumakerytė, Edvardas Šu­
manas, Algirdas Suvaizdis, Pe­
ter D. Umbrazas. Mosklo metų 
užbaigimas įvyko birželio mėn. 
12 d.

— Stasys (P’akatinskas, gyv. 
1338 So. 49 Ave., prie namų bu­
vo užpultas ir apmuštas.

— Angelė Kleivaitė-Dirkienė 
šį pavasarį užbaigė farmacijos 
studijas.

— Dalios šulaitytės, gyv. 1330 
So. 51 Ave., nuotrauka tilpo bir­
želio mėn. 12 d. “Chicago Ameri­
can” dienraštyje kaip kandida­
tės į “Miss Lithuania” titulą.

— Aktorė Rūta Lee-Kilmony- 
tė, praėjusį savaitgalį viešėjusi 
Chicago j e, šeštadienio vakare 
buvo užsukusi Ciceron ir daly­
vavo Cicero Aukšt. Lituanisti­
kos mokyklos mokslo metų už­
baigimo iškilmėse.

— “Žiburėlis” — tokiu vardu 
vadinasi Cicero Aukšt. Lituanis­
tikos mokyklos laikraštėlis, ku­
rio pirmasis numeris pasirodė 
praėjusią savaitę. Laikraštėly­
je, mokyklos mokytojas Č. Grin- 
cevičius, džiaugdamasis mokyk­
lą belankančių mokinių bei jų 
tėvų idealizmu, pristato ir kitą 
paveikslo pusę. Jis rašo: “Tuo 
pačiu laiku, šeštadieniais, aplink 
mokyklą neretai bastosi ir lie­
tuvių šeinių vaikai, panašūs į 
Maskvos “bežprizornikus”, iš­
trauktais marškiniais, svaidosi 
pagaliais ar stiklų šukėm. Ar 
iš jų bus daug naudos tėvams, 
lietuvių tautai ir šiam kraštui ?”

E. š.

Pajieškojimai
Bush, Elizabeth, Mrs., gyve­

nusi 8521-85th Street, Wood­
haven, N. Y.

Drauksch, Felix, gyvenęs 48 
Hudson St., Brooklyn, N. Y.

Jančaras, George (Yancaras), 
gyvenęs Glen Lyon, Pa.

Jucius, Jonas, iš Balandžių 
km., Gaurės vi., Tauragės ap., 
gyveno Philadelphia, Pa.

Lazauninkas, Paul, gyvenęs 
431 West Mahanoy Av., Maha- 
noy City, Pa.

Malinauskas, Antanas ir Povi­
las, iš Utenu km., prie Smilgių.

Markūnas, Joseph, gyvenęs 
1110 East 169th Street, Cleve­
land, Ohio.

Mockutė, Ona, jos motinos 
mergautinė pavardė Juciutė, gy­
veno Philadelphia. Pa.

Petraitis, Jonas, Juliaus sū­
nus, gimęs 1890 m. kovo 12 d., 
Gaurės vi., Tauragės ap.

Bašimas (Arasimas), Česlovas 
ir Viktoras, Telesforo sūnūs, 
Amerikoje pavardę pakeitęs į 
Arasimas.

Silvestravičienė, Marijona 
(Silvester, Mary), Simo duktė, 
jos vyras Jonas, sūnūs Jonas ir 
Viktoras, gyveno 21 Irving St., 
Bristol, Conn.

Stuknys, Vytautas, gimęs 
1925 m.

šultė, Juozapas ir Pranciškus.
Tumavičius, B. A., gyvenęs 

126-132 Call St., Forest Hills, 
Boston, Mass.

žvingelienė, Marijona, gyve­

nusi 639 Lombard St., Balti­
more, Md.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

DR. Z. RUDAITIS 
išvyko atostogų 

ir ligonius pradės priimi­
nėti tik liepos 16 dieną.

Žemaičių Klubas
Klubo veikla

JUOZAPAS ZEMLIS

Gyv. 3420 So. Wallace St, 
Cl 4-0599

Mirė 1962 m. birželio 16 d., 
8 vai. rytą. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę 3 dukterys: 

Bernice Miklosh, žentas Walter, 
Estelle Jacobson ir Josephine 
Janeczko, 7 anūkai, 11 proanu- 
kų, kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugystei.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Antradienį, birželio 19 dieną 
1 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Zemlis gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. '

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai, 

proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta­
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS> 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

...................-/

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I
L____ ________ _______ y

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST. 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

,P. ŠILEIKIS, O. P.jCį orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, piaučiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

TIK $14.95
RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

žemaičių Kultūros Klubo 
priešpusmetinis susirinkimas 
įvyks birželio 20 d. 8:00 vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43 St. Po šio susirinkimo klu-, 
bas atostogaus iki rugsėjo 19 d.

Atostogų metu klubo veiklos 
nustatytoji programa rūpestin­
gai ir atidžiai tvarkoma. Pavyz­
džiui: jei mirtų kuris nors klu­
bo narys, tai reikia tuoj pra­
nešti klubo finansų raštininkei 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 
St., VI 7-2’879 ir, jei viskas 
tvarkoje, tai bus atsiųstas $15 
vainikas ir bus išmokėta $50 
klubo susirinkime tam, kas pa­
žymėtas įstojimo į klubą pareiš­
kime.

žemaičių Klubas kasmet ren­
gia 2 piknikus. Bėda ta, kad 
piknikai įvyksta atostogų metu. 
Pirmasis piknikas bus birželio 
24 d., antrasis — rugpiūčio 12 
d. Abu piknikai įvyks Juozo 
Leppos sode, Willow Springs, 
III.

Pikniko ruošinio darbai jau 
pradėti, bet dar nebaigti. To­
dėl visi nariai-ės turi dalyvau­
ti susirinkime birželio 20 d. ir 
“pajudinti žemę”. Tampriai su- 
glauskime gretas ir sparčiais 
žingsniais žygiuokime pirmyn!

Steponas Narkis, pirm.

5 Metų Mirties Sukaktis

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KROKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalbe: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ANTANAS ZALUBIS
Gyveno 1493 Vernon 

Park Ridge Manor
Mirė 1957 m. birželio 19 d., 

sulaukęs 68 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoj, Kupreliškių par., 
čečiškių kaime.

Palaidotas birželio 22 d. Lie­
tuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Valeri­
ja, pagal tėvus Alsevich; duktė 
Frances Holcomb, jos vyras 
Dewitt, anūkai Marilyn ir Da­
vid ir kiti giminės ir draugai.

Brangiausias Antanai, išsi­
skirdamas iš mūsų tarpo, pali­
kai tuštumą, kurios jau niekas 
neužpildys. Mes Tavęs niekad 
neužmiršime, lankysime Tavo 
kapą ir augančias ant jo gėles 
laistysim tyru vandenėliu ir 
ašaromis. Ilsėkis ramiai Lietu­
vių Tautinėse kapinėse, gražia­
me kalnelyje.

Lai buna Tau ten ramybė po 
visų šio pasaulio vargų.

Prabėgo liūdni penkeri me­
tai, kai mus palikai,

Kai Tave priglaudė tie šalti 
kapai.

Daug vilties turėjai su mumis 
dar gyventi,

Bet ankstybos mirties negalėjai 
išvengti.

Likome mes nubudę tik Tavęs 
gailėti.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė ir Anūkai.

A. + A.
MYKOLAS MASILONIS
Gyv. 1516 So. 50th Court, Cicero

Mirė 1962 m. birželio 17 d., 8:40 vai. rytą. Gimęs Lietuvoje, 
Klovainių parapijoj, Stilgių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Viktorija, pagal tėvus Karklis, duktė 

Eleanor Jaškunas, žentas Alphonse, anūkai Thomas ir Alan, švoger- 
ka Ona Masilonis su šeima (gyv. Cleveland, Ohio); Lietuvoje liko 2 
broliai Stanislovas ir Antanas su šeimomis. Kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė prie Lietuvių Raudonos Rožės klubo ir Lietuvių Ka­
reivių Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 7 vai. vakarą Vasaitis-Butkus 
koplyčioje, 1446 So. 50th Avenue, Cicero.

Trečiadienį, birželio 20 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Masilonio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, žentas, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis-Butkus. Tel. OL 2-1003.
wawwp

REpublic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDmONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKAsEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JONAS SAKALAS 
(Sakal-Sakalauskas)

Gyvenęs 1948 So. 55th Court, Cicero

Mirė 1962 m. birželio 16 d., sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, šakių apskr., Sintautų parapijoj, Garišių kaime.

Paliko nuliūdę: brolio duktė Aldona Wilke, jos vyras Frank, bro­
lienė Ona Sakalauskas; Lietuvoje liko trys seserys ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas paašrvotas Conboy Funeral Home, 4817 West Madison 
Street.

Antradienį, birželio 19 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš ko­
plyčios į St. Mels parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Holy Sepulchre kapinėse.

Visi a. a. Jono Sakalo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
GIMINĖS

Informacijai tel. PE 6-2764.
■» I ..III I—.......................

Metinė Mirties Sukaktis

FELIX DALANGAUSKAS 
D A L O NG

Gyv. 4141 So. Artesian Ave., Chicago
Mirė 1961 m. birželio mėn. 18 d. 9:30 vai. rytą, sulaukęs 71 me­

tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Seredžiaus miestelyje, Kauno apskr.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Pasiliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal pirmą vyrą Monkevi- 

čienė, pagal tėvus Ruikaitė; podukra Stephanie Crall, žentas Noel, 
anūkai Robert ir James, brolis Frank; švogerka Lucille ir šeima, 
pusseserė Helene Gabrėnas ir šeima, švogeris James Ruika, švogerka 
Sophie Ruika, švogerio žmona Barbora Ruika ir šeima.

Lietuvoje liko sesuo Viktorija ir jos šeima.
Amerikoje liko giminių, daug draugų ir pažįstamų.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Mes Tavęs, Mūsų Brangusis, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: žmona, podukra, giminės ir draugai.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Turės žymėti, kad vandens 
pridėta

Armour mėsos Įmonė tik 
prieš kelias dienas laimėjo by­
li] prieš Agrikultūros depar­
tamentą, kuris reikalavo, kad 
ant sinkų dedamų etikečių bū­
tu pažymima, jog tai “imita­
cija”.

Dalykas tokis, kad šinkos 
v ra mirkomos skystyje ir lo­
kiu būdu Įsisunkęs vanduo su­
daro apie 10 nuošimčių sinkų 
svorio. O tai reiškia, jog pir­
kėjai moka ne tik už šinką, 
bet ir už vandenį.

Mėsos Įmonės teigia, jog 
vanduo reikalingas, nes jis pa­
gerina šinkos skoni. Agrikul­
tūros departamentas, kuris yra 
nusistatęs prieš panašų “van­
dens pardavinėjimų”, buvo iš­
leidęs potvarki, kad pardavinė­
jamų sinkų etiketėse būtų pa­
žymėta, kad tai “imitacija”. 
Vadinasi, netikros šinkos.

Armour mėsos Įmonė krei­
pėsi i Aukščiausią teismą, kad 
ji nebūtų verčiama vartoti 
“imitacija”. Teismas pripažino, 
jog imitacija vis dėlto nėra 
tikslus žodis ir palaikė Įmo­
nės pusę.

Agrikultūros departamentas 
nebereika'lavo žymėti šinkas 
kaipo imitacija, bet tuoj išlei­
do naują potvarkį, kuris rei­
kalauja, kad šinkų etiketėse 
būtų pažymėta, jog yra “pridė­
ta vandens”. O tai reiškia, jog 
pirkėjas nebus klaidinamas ir 
žinos, kad jis perka šinką, kuri 
yra dirbtiniu būdu įsiurbusi iki 
10 nuošimčių vandens.

Sužeidė dvi moteris
Kažkoks pakvaišėlis prie 63- 

čios ir S. Kedzie sužeidė dvi 
moteris, šaudamas į jas iš spe­
cialaus žaislinio šautuvo. Oro 
jėga iššauti kamuolėliai pra­
kirto vienai ranką, o kitai 
skaudžiai užgavo petį. Nuken­
tėjusios yra Anne M. Leonard 
(5621 S. Mozart) ir Lynn Sher­
wood (4203 W. 59 st.).

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki­
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri­

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

......... . ........ ... -m--™ .......... ........  ■' t

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MUZIKAS A. VARPOTAS (WARPUT)
Birželio 24 dieną gros Pavasariniame "Naujienų" piknike. Jis akompanuos 
programos dainininkes, o vėliau susirinkusiems pagros solo. Varputas 
vadovauja muzikos mokyklai ir groja geriausiu Chicagos Koteliu salėse. 

Piknikan suvažiavusieji turės progos pasiklausyti geros muzikos.

Raščiauskas pas Australijos lietuvius
Sydney, Australija. — Kazys 

Bičiūnas iš Hongkongo išskri­
do diena anksčiau, negu aš. 
Nulydėjau jį i aerodromą ir 
atsisveikinau. Važiuodamas Į 
kotelį galvoju, kas čia dabar 
atsitiko? Bičiūno nepažinau, 
niekad jo nebuvau matęs, o kai 
reikėjo atsisveikinti, tai atro­
dė, kad atsisveikinu geriausią 
savo brolį. Kiek mes prikalbė- 
jom per tas tris dienas! Ko 
mes vienas kitam neišpasako- 
jom? Aptarėm viską, Įvairiau­
sias gyvenimo problemas. Man 
atrodo, kad mes vienam kitam 
teisybę sakėm, tikrą, gilią teisy­
bę. Išsikalbę jom apie mokyklas, 
apie moteris, apie valstybes, 
apie tikėjimą ir netikėjimą, 
apie Dievą ir apie šėtoną, ir 
apie trumpą .žmogaus laimę.

Jeigu kas man tvirtintų, kad 
lietuvis lietuvio negerbia, kad 
lietuvis lietuviui ne draugas, 
kad lietuvis lietuvio nepasi­
ilgsta, tai galiu pasakyti, kad

$7,500,000 paskola
Chicagos susisiekimo vado­

vybė įpranešė, kad ji gauna 
$7,500,000 federalinę paskolą 
labai lengvomis sąlygomis. Už 
tuos pinigus bus nupirkta 180 
vagonų viršutiniams traukinė­
liams (“elevatoriams”). Dabar­
tiniai vagonai esą nuo 44 iki 
48 metų senumo. Labiausiai 
esanti apleista Lake ir Doug­
las-Congress linija, kuri būti­
nai yra reikalinga sutvarkymo.

Paskolos gavimu rūpinosi 
kojngresmanas Yates, kuris 
apie tai \C,hicagos susisiekimo 
vadovybei ir pranešė.

Uždarys šiaurinę Cermak 
tilto pusę

Rytoj (antradienį) 10 vai. 
ryto uždarys šiaurinę Cermak 
(22-ros gatvės) tilto pusę. Ir 
toji tilto pusė bus uždaryta 
per 10 savaičių. Cermak gat­
vės trafikas į vakarus bus nu­
kreiptas Į Canal gatvę iki 18- 
tos, paskui 18-ta iki Canalport, 
iš ten į Halsted, o iš Halsted 
į Cermak.

Kai šiaurinė tilto pusė bus 
pataisyta, tai bus uždaryta re­
montui maždaug dvylikai sa­
vaičių pietinė tilto pusė. 

jis nežino, ką jis pasakoja. 
Bičiūnas šešeris metus Naujo­
sios Gvinėjos salą braidė ir pa- 
papuasus gyventi mokė, o aš ke­
lias savaites Afrikoje pasitran­
kiau ir Indijos miestus bei 
Ceilono salą lankiau. Lietuvių 
mudu nesutikom ir lietuviškai 
su nieku nekalbėjom. Kai su­
sitikom,tai abu apsidžiaugėm. 
Mums įdomiau buvo vienas su 
kitu pasikalbėti, negu Hong­
kongo keistas krautuves lan­
kyti. Priėjau išvados, kad lie­
tuvis yra artimiausias.

Iš Hongkongo skridau tiesiai 
į Filipinų salas. Lėktuvas nu­
sileido Maniloje, Filipinų sos­
tinėje. Aš ispaniškai moku, 
tai man nesunku buvo susikal­
bėti. Flipinuose galėjau būti 
penkias dienas, bet vos pa­
jėgiau išbūti vieną dieną, štai 
kas atsitiko. Jau lėktuvui be­
sileidžiant pasijaučiau tary­
tum būčiau Įskridęs į karštą 
pirtį. Pradžioje net pamaniau, 
kad mano širdis sušlubavo ir 
pradėjau prakaituoti. Bet net­
rukus įsitikinau, kad patekau 
į nepaprastai karštą ir tvankią 
sritį. Pasirodo, kad tą dieną 
Maniloje temperatūra buvo 
105 laipsnių, o tvankumas bu­
vo nepaprastai didelis. Jeigu 
būčiau radęs vėsinamą viešbu­
čio kambarį, tai dar bučiau 
atsikvępęs, bet tokio kamba­
rio man nepavyko surasti, jie 
buvo užimti. Kankinausi visą 
naktį, prakaitavau ir užmigti 
negalėjau. Kai man pasakė, 
kad kelias dienas tokia tempe­
ratūra pasiliks, tai sėdau į pir­
mą lėktuvą ir išskridau i Aus­
traliją.

Maniloje nebuvau akių už­
merkęs. Kai įlipau į lėktuvą, 
tai tuojau užmigau. Nemačiau 
apačioje buvusių salų ir dide­
lės vandenyno juostos. Jeigu 
patarnautoja nebūtų prikėlusi, 
tai ir toliau būčiau miegojęs. 
Sidnėjuje pasiekiau hotelį, pati­
krinau kambarį ir patelefonavau 
į “Mūsų Pastogę”, vietos lietu­
vių laikraštėlį. Gavęs adresą, 
nuvykau pas p. Zakarą. Jis gra­
žiai mane priėmė ir davė pla­
tesnių žinių apie Australijos 
lietuvių gyvenimą. Kai papasa­
kojau, kad skrendu aplink pa­
saulį ir kai pridėjau, kad prieš 
kelias savaites buvau Lietuvo­
je, tai jis mane pakvietė į va­
karėlį, vykusį Dainavos salėje. 
Ten būtinai prispyrė, kad pa­
sakyčiau jiems kalbą, papasa­
kočiau savo įspūdžius.

Kalbėtojas iš manęs prastas, 
bet kai patenki i didelį savo 
tautiečių būrį, kurie yra be­
veik atskirti nuo pasaulio ir 
labai išalkę žinių apie gimti­
nį savo kraštą, tai turi jiems 
pasakoti, ką matei ir ką gir-

HELP WANTED — FEMALE 
R e i k ia Darbininkiy___

NOW HIRING 
TEACHERS 

for fall term in the new addit­
ion of St. Gerard Majella Catho­

lic elementary school in 
Markham, Illinois.

Please call
EDison 1-3721

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS KEPĖJAS 
Duonai ir bandelėms kepti. 

Prityręs — dieninei pamainai.
MARY LORD PASTRIES 

265 Alice St. — Wheeling, Ill.
LE 7-5950

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS butas Marquette 
Parke, rūsy, su baldais. HE 6-0123.

jai. Trumpai pasakiau apie 
lietuvių gyvenimą Amerikoje, 
apie Amerikos lietuvių pas­
tangas organizuotai padėti sa­
vo kraštui, apie keliones į Lie­
tuvą ir apie savo Įspūdžius 
gimtiniame krašte. Pasakiau, 
kad buvau Afrikoje, Indijoje, 
Ceilone ir Filipinų salose.

Palyginus su Amerika, Lie­
tuvoje žmonės sunkiai verčiasi. 
Bet taip pat pasakiau, kad, pa­
lyginus su Afrika ir Indija, Vil­
niuje žmonės geriau gyvena. 
Tokio bado, tiek ligų ir tokio 
nuogumo Vilniuje nemačiau, 
koki mačiau Indijoje ir Af­
rikoje. Man tuojau atkirto, 
kad Indijoje yra laisvė, o Lie­
tuvoje nėra. Paaiškinau, kad 
ne apie laisvę kalbėjau, bet tik 
pastebėjau, kad Vilnius man 
padarė geresnį Įspūdį negu 
Bombėjus arba Dakaras. Vil­
niaus gatvėse žaizduotų ir iš­
badėjusių nemačiau.

Tumpi mano įspūdžiai sukė­
lė karštų ginęų* Bet vėliau, kai 
išsiaiškinome susidariusią būk­
lę ir nustatėm iš kurios vietos 
darome palyginimus, tai ir gin­
čai kiek aprimo. Australijos 
lietuviai išsiblaškę po visą 
kraštą. Pirmi metai tremti­
niams buvo Viepaprastai sun­
kus, veikė eilė rimtų suvaržy­
mų, bet dabar jie jau įsitraukė 
į vietos ekonominį gyvenimą 
ir kai kurie gerai įsitaisė.

Pabuvęs penkias dienas Syd- 
nėjuje ir apvažinėjęs jo apy­
linkes, nuskridau į Naująją 
Zelandiją. Praleidęs kelias die­
nas toje puikioje saloje, pat­
raukiau tiesiai į Havajų salas. 
Pradžioje buvau beplanuojąs 
pasiekti Tahiti salą ir ten pasi­
džiaugti puikiu ir net pasakiš­
ku salų gyvenimu, bet kad lėk­
tuvų bendrovės man negalėjo 
užtikrinti, kada sekantis lėk­
tuvas išskris iš Tahiti, tai nu­
tariau skristi tiesiai į Honolu­
lu. Šiose salose gamta pasakiš­
ka, klimatas malonus, tai čia 
saulėje pasišildžiau, gerokai 
pailsėjau, o iš jų parskridau 
namo.

Kelionėje turėjau progos su­
sipažinti su visa eile kraštų, 
patyriau apie gyvenimo ir ke­
lionių sąlygas turistams. Da­
bar man jau bus daug lengviau 
patarti kitiems, kur važiuoti ir 
kaip važiuoti.

Man pačiam kelionė buvo 
nepaprastai Įdomi. Skaičiau 
knygas apie tolimus kraš­
tus, bet niekad iš knygos 
liek daug nepatirsi, kiek gali 
patirti vietoje. Knygos daug 
pasako, bet akys daugiau pa­
mato. Žinoma, geriau iš anks­
to susipažinti su kraštu, į kurį 
rengiesi važiuoti. Bet niekuo­
met negali važiuoti pagal kny­
gas. Gyvenimas keičiasi, žmo­
nės keičiasi, gyvenimas įvai­
resnis ir sudėtingesnis, negu 
knygos. Pasaulyje yra daug 
įdomių dalykų, kuriuos verta 
pamatyti. Vieną kartą jau aps- 
kridau aplinkui pasaulį, bet 
kai pasitaikys proga, tai ir vėl 
leisiuosi kelionėn. Noriu pama­
tyti naujus kraštus ir naujus 
gamtos vaizdus, o kai kurias 
vietas noriu aplankyti antrą 
kartą

Vladas Raščiauskas

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri 
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4^ KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,4811, 
parduodamas už $60,50U.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2105 West 51st St. WA 5-5030

3819 So. HIGHLAND,
BERWYN, 

parduodamas 3 miegamųjų bunga­
low, gazo pučiamo oro šilima, dide­

lis sklypas. Skambinti
BI 2-3695

nuo 9 iki 9 vai. vak.

3442 SO. HAMILTON AVE. 
parduodami 2 butų po 3 mieg. mū­
riniai namai, aukštas ir sausas rūsys, 
pakelti vamzdžiai, gazo šilima, ąžuo­
linis trimas ir kabinetai, plasteriuo- 
tos sienos. “Model Home” atidary­

tas sekmadieni 12—6 vai.
Builder — PR 8-3792.

$10,900 — 3 BUTŲ, 
4-4-3 kamb. Pajamų $1,600 per me­

tus. 3110 S. Ridgeway Ave. 
Raktai yra pas mus ofise.

SVOBODA 
3739 West 26th Street 

LA 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA
40 akrų žemės, 1325 obelių ir vyšnių 
medžių, moderniškas 4 kamb. namas 

ir reikalingos mašinos. $18,000.
G. Olson, Box 92A, Ellison Bay, Wis.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au­
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy,A*tatyt°_ j?i_Jį Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s’.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinaj 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia 
vimai nemokamai. Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel VI 7-3447

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija — Drenažas

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
R kamb. mūr. bungalow Marouette 
nk. šildymas alyva. Antri langai, 
nvicrnhas garažas. Proga pirkti už 
«1ROOO.

®30o MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
70-os ir Cicero, medinis namas. 

S23,000.
5 METU 4V2 kamb. mūr. bunga­

low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
notvvnio. Daue vertingu priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar­
quette Parko. $19.000.

2x5%. NAUJAS MŪR. prie Mar- 
nuette Pk. bažnyčios. Rūsvj galima 
įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo­
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
num bungalow. 1% auto garažas. 
$18 000.

TIK $17.900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marouette Pk. Pla­
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly­
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė­
sinimas. Visi Įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra­
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5 ¥2 kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 

arti 61st ir Richmond, gazo ir karšto 
vand. šild., garažas, $28,450.

5 KAMB. MŪRINIS, uždaras por- 
čius, šild. alyva, garažas, arti 66th ir 
Washtenaw. $17,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 kamb. 
apačioj, 3 kamb. viršuj, rūsys, gazu 
šild., arti 64th ir Francisco, $17,500.

5% KAMB., 3 mieg., 2 metų senu­
mo, 60 pėdų sklypas, gazo šildymas, 
arti 72 ir Harlem. Tik $16,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 1% AUKŠTO — 5 apa- 

čioje su 2 miegamais ir 3 viršuje — 
atskiras įėjimas, virtuvė ir patogu­
mai, garažas, 30 pėdų lotas, 66 ir 
Mozart. $17,800.

MŪRINIS, 2x6, po 3 miegamus, 
2 šildymai gazu, platus lotas, garažas. 
44 ir Rockwell St., sumažinta sku­
biam pardavimui iki $26,800.

MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 
po 3 mieg., angliškas rūsys, įmontuo­
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden­

cija, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo­
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo­
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu­
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob­
jektas arti musu. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2 Va vo­
nios, Įrengtas rūsys, virtuvė, karpe­
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI l/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 me­
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga­
zo šild., alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, langai, garažas. $44,400.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa­
talpa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga­
ražas, $12,000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
pajamų namas, 2 butai, 7- ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas.
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MEDINIS bungalow 6 kamb., alu­

minum langai, gazu šild., daug viso­
kių Įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi­
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū­
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie­
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar­
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METU 2 aukšti! mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra­
žus poilsio kambarvs $380
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6. tik blokas 
nuo Marouette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara­
žas.

PRTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū­
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
najamų ir savininkui dar 5 kamb. bu­
tas su taverna. $65.000.

BLOKAS nuo Marouette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno i metus. Savi­
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

WAlbrook 5-6015

6 KAMB. OKTAGON, arti 63rd ir 
Pulaski, modernus, V/2 vonios, nau­
ja gazo ir karšto vand. šiluma, gara­
žas, $21,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­
quette Parko apylinkėje. $59,900.

šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo­
nias kiekviename bute, atskiri įėji­
mai į kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thefmopane” stiklai, daug Įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi­
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra­
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
Įmokėti $10,000. Nedelskite!

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5^2 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS Įrengtas 
5J4 kamb., 7 metų mūras, 1% vo­
nios, alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI iy2 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras, 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16,000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge­
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 5 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, UI. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, JUNE 18, 1962
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